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■ Andrej Hlinka nie je minulosť,  ale prítomnosť  i  budúcnosť  Slovákov
■ Pripomíname si významné výročie otca slovenského národa Andreja Hlinku
■ Hlinkove zásluhy o slovenský národ nikdy nepominú – nemôžeme na ne zabudnúť!

w w w. n e o g r a f i a . s k

Poslanci Národnej rady Slovenskej republiky vykonali 8. septembra poslanecký prieskum v Matici slovenskej. Dôvodom ich kontrolnej návštevy 
boli medializované informácie, že ustanovizeň nemá dostatok  finančných prostriedkov, je zadlžená, uvažuje o odpredaji akcií tlačiarní Neogra-
fia, a. s., a nerieši problematiku straty  Národného pokladu. Členovia Výboru NR SR pre kultúru a médiá na čele s predsedom výboru D. Jarjabkom 
(SMER-SD) sa v Matici zdržali takmer celý deň. 

Poslanci parlamentu skúmali situáciu v Matici

Povstanie Slová kov ma lo mnoho stránok

Matica chce kovovú a  obrazovú časť Národného pokladu venovať Slovákom

I m r i c h a  K R U Ž L I A K A ,  s ú č a s n í k a  a   s v e d k a  p o v s t a n i a

R - 2014049

w w w. n e o g r a f i a . s k

Ja sa síce všeobecne ničo-
ho veľmi nebojím, no predsa len 
sa dosť obávam o budúcnosť 
vlastného okolia. Ako vravel aj 
napísal Ľudovít Štúr: „Postať 
nám je dobrá, na nej vieme držať 
zem, len nám treba ľudí vzdelať, 
dať im to všetko, čo treba, aby 
mohli nielen do kostola, ale aj do 
úradu chodiť...“

Nuž, obávam sa, že ani do 
kostola, ani do úradu Slovač 
chodiť tak skoro v dostatočných 
počtoch nebude. Chodí azda po 
nákupoch, zatiaľ skôr záhrad-
ných potrieb, onedlho možno, 
nedajbože, aj záhadných seba-
obranných pomôcok či potrieb. 
Nikto z bežných Slovákov si zrej-
me nekúpi stíhačku či bombar-
dér, stačí, ak by niekto vykopal 
na záhrade akékoľvek pozostat-
ky nemeckej či sovietskej okupá-
cie. Lebo aj také sme tu mali. Ak 
na to upozornia slovenskí histo-
rici, zrazu sú naše noviny citova-
né takmer ako nepriateľské voči 
demokracii. 

Lenže práve naopak, my 
upozorňujeme na hlúposť ľudí, 
čo sa chvália tým, že poznajú 
dejiny a históriu, no veľmi čas-
to ju prekrúcajú. Tu treba pove-
dať, že ak niekto má hoci aj aka-
demický titul, no nie je schopný 
argumentačne diskutovať, asi je 
buď slabý historik, alebo dosť 
chorý človek...

Chorých interpretačných 
hlasov je veľa. Môžeme s nimi 
polemizovať, ale môžeme s nimi 
aj spoločne premlčať ich hlúpe 
somárstva. Som hrdý na to, že 
v tomto týždenníku som sa do-
čítal fakty aj analýzy o tom, čo 
sa dialo pred desiatkami rokov 
pri porážke fašizmu i boľševic-
kej totality. Som smutný z toho, 
že vedecké kruhy platené štát-
nym rozpočtom pri tohtoročných 
okrúhlych výročiach buď mlčali, 
alebo pustili do sveta nehorázne 
bludy. Mýty bez faktov z dielne 
tiež vedeckej obce mi predkla-
dajú pred mikrofón, ktorý azda 
niekto vo verejnoprávnom elek-
tronickom médiu zdvihne a spo-
lu sa spýtame: Prečo klamete?! 
Kto vás živí?! Je vám dobre?! 
Chápete, že vraždíte budúcnosť 
vlastného potomstva?! Nuž, 
azda... Je tam niekto, čo nielen 
vie, ale aj odpovie?!

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

SLOVO O SLOVENSKU
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Predseda Matice slovenskej 
a zástupca osemdesiatich ôsmich 
percent akcií v t lač iarni Neograf ia, 
a. s., Marián Tkáč poslancov ubez-
peč il, že Matica neuvažuje o predaji 
Neograf ie. „Neograf ia nie je na pre-
daj,“ doslova uviedol. Podľa neho 
však bude Matica – ako majoritný 
majiteľ – žiadať od nezávislého ma-
nažmentu tlač iarní, aby začali gene-
rovať zisky už v roku 2015. Výpadok 
ich dividend pre ustanovizeň je pod-
statou matičných problémov. 

■ NÁRODNÝ POKLAD
Podpredseda MS J. Šimono-

vič poslancov následne informo-
val o stave riešenia straty Národ-
ného pokladu. Matica podala trest-
né oznámenie na tri konkrétne oso-
by (bývalých predstaviteľov Mati-

ce) za zosnovanie zločineckej skupi-
ny, ktorej činnosť smerovala k pod-
vodu a defraudácii vložených peňazí 
Matice do Podielového družstva slo-
venské investície (PDSI). Podnet skú-
ma prokuratúra. Zdôraznil, že kovová 
časť pokladu, ako aj obrazová sú ulo-
žené v budove Matice. Nárokuje si na 
ňu však Nadácia Matice slovenskej, 
ktorá nemá s ustanovizňou nič spo-
ločné. Poslancov vyzval, aby pripra-
vili zákon, kto má teda poklad spra-
vovať. Matica slovenská chce kovovú 
a obrazovú časť Národného pokladu 
venovať štátu, všetkým Slovákom. 

Poslanci vo všeobecnosti vyjad-
rili spokojnosť s podaním vysvetle-
nia. Matič iarov vyzvali, aby sa Ma-
tica uchádzala o dôstojné miesto 
v slovenskej spoločnosti a svoje zá-
konné povinnosti začala realizovať 

● V decembri oslávite stovku,  
ste najstarší matičiar, spomínate 
si na povstanie v auguste 1944?
 Akoby nie a veľmi živo, povsta-
nie prinieslo mnohé, nemalo však 
len jednu podobu, prinieslo aj mno-
hé, čo nemalo, č i nemuselo byť, 
najmä po tom, čo nasledovalo, ale 
taký je život, taký je vývoj ľudstva. 
Osobnú spomienku  mám veľmi 
živú, rukopis som odovzdal do re-
dakcie SNN. Na oslavách ma za-
ujímalo, ako vystúpil nový pre-
zident, že tam prišli tisíce ľudí...  
Spomínam si na povstalca Romana 
Kaliského, s ktorým ma viaže dlhé 
priateľstvo, ten má v septembri už 
deväťdesiattri...

● Zdravotne to máte neľahké, sle-

dujete udalosti, ako ich vnímate?
 No mám obmedzené možnos-
ti sledovať televíziu alebo tlač, ale 
sledovať aktuálne udalosti sa dá aj 
inak, osobitne je mi ľúto to, čo sa 
deje v Ukrajine, že je konf likt me-
dzi veľkými slovanskými národmi, 
a to krvavý, hynú ľudia.  Pritom na 
oboch stranách ide o moc. Pokiaľ 
ide o ruskú stranu, o prezidenta Pu-
tina, tomu ide nielen o moc, ale aj 
o obnovenie toho, čo bolo, ale deji-
ny sa neopakujú, obnoviť čo len 
sčasti to, čo bolo predtým – čo ja 
viem za Stalina č i Chruščova – to 
sa nedá, svet a ľudia sú dnes iní...

● Na  matičnom valnom zhromaž-
dení ste sa výzvou o nevyhnut-
nosti proeurópskej orientácie 

a vyvarovania sa ľúbivých  izo-
lačných pokusov zapísali do for-
movania matičných názorov. Ako 
komunikujete s Maticou dnes?
 Teším sa z  každého telefoná-
tu. Teraz je táto mníchovská adre-
sa už moja def initívna. Srdečne po-
zdravujem všetkých, čo na mňa ne-
zabúdajú, i tých, ktorým sa pripomí-
nam, želám im zdar a pevné zdra-
vie. Pokiaľ ide o noviny, pozdravu-
jem mladých historikov, je dobré, 
keď majú priestor, je dobré, že slo-
venské dejiny sú aj pre mladú ge-
neráciu vzdelancov stále predme-
tom živého záujmu a SNN im dáva 
priestor....

 Zhováral sa Dušan D. KERNÝ
Foto: (red)

v novom, modernom ponímaní. M. 
Vášáryová zdôraznila aj pre Sloven-
ské národné noviny, aby sa už ne-
zaoberali len minulosťou a hľade-
li dopredu.  J. Viskupič kritizoval, že 
Matica nemá prijatý rozpočet.  Spo-
lu s J. Mičovským na záver navštívili 
archív MS, ktorý sa pripravuje na di-
gitalizáciu, a vyjadrili spokojnosť so 
stavom príprav objektov na digitali-
zovanie. 

■ ZODPOVEDNOSŤ
Po vystúpení prvého podpred-

sedu J. Šimonoviča sa poslanci dot-
kli aj osobnej zodpovednosti pred-
sedu Matice slovenskej M. Tkáča za 
súčasný  stav ustanovizne. „Za pred-
sedu Matice som nastupoval s ví-
ziou oživiť ju,  zbaviť negatívnych po-
sudkov, vyrovnať sa s kauzami z mi-
nulosti, ako napr. stratou Národné-
ho pokladu. Je nepochybné, že Mati-
ca sa nanovo stala súčasťou sloven-
ského verejného života, vinou objek-
tívnych i subjektívnych faktorov chý-
bajú jej však peniaze. V rámci se-
bareflexie zaiste vidím chyby, ktoré 
sa udiali najmä v hospodárení Ma-
tice. Dnes však nie je vhodný čas 
na zásadné rozhodnutie, napríklad 
na moje odstúpenie z funkcie. Ak-
tuálne sme za posledné mesiace 
naštar tovali proces ,č istenia stola´ 
v Matici, čo je úloha náramne zlo-
žitá a ja nechcem od nej utekať. Ak 
by sa nepodarilo tento proces do-
tiahnuť do konca, vyvodím z toho 
dôsledky aj voč i sebe,“ uviedol pre 
SNN predseda matič iarov.

Pavol JAVORSKÝ – Foto: Marek HANUSKA
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Okrem predsedu výboru pr i -
šl i poslanci J. Viskupič (OĽaNO), 
ktorý pr ieskum inicioval, M. Vá-
šáryová (nezávislá), P. Abrhám 
(KDH) a neč len výboru J. Mičovský 
(OĽaNO).

■ OTÁZKY NA TELO
Poslanci predstaviteľov Matice 

nešetrili. Ich otázky skutočne rieši-
li závažné problémy národnej usta-
novizne.Spoločne ich položili vyše 
tridsať. Najviac sa týkali finančných 
problémov a nakladania so zdrojmi 
štátu. „Ako správca som poslan-
com vysvetl i l, že Matica nakladá 
so štátnymi zdrojmi poskytnutými 
z ministerstva kultúry tak, ako jej ukla-
dá zákon a zmluva s minister-
stvom. Tieto zdroje dokonca šetrí-
me. Za prvý polrok 2014 sme v čer-
paní na úrovni štyr idsiat ich sied-
mich percent. Reštrukturalizácia, 
ktorú som naštar toval pred dvoma 
mesiacmi, začína pr inášať  ovocie. 
Na mzdách v druhom polroku ušet-
ríme vyše tr idsať t isíc eur. Žiada-
me ich použiť na rozvojové progra-
my – vydavate ľské a č lenské akti -
vity. Problém máme s nedostatkom 
vlastných – matičných zdrojov, kto-
ré sme v minulost i minuli. Výpa-
dok vyplatenia dividend z Neogra-
f ie zapríč ini l def ic it v tomto roku na 
úrovni štyr istot isíc eur. S tým aktu-
álne bojujeme. Preto nemáme ani 
schválený rozpočet na rok 2014, 
lebo by nebol vyrovnaný,“ uviedol 
pre SNN správca Matice sloven-
skej Maroš Smolec. 
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Po minulotýždňovom rokovaní 
kabinetu to oznámil minister f inan-
cií Peter Kažimír s tým, že trend sa 
otáča pod vplyvom udalostí v Eu-
rópe a vo svete. Jednoznačne mož-
no podľa ministra Kažimíra konšta-
tovať, že prijaté sankcie majú nega-
tívny vplyv na ekonomiku Európy. 
„Priame dosahy v prípade Sloven-
ska nie sú veľmi závažné, sú zatiaľ 
v miliónoch eur, nepriame následky 
sú už  závažnejšie, pretože sa tý-
kajú hlavne potenciálu ekonomiky 
našich kľúčových obchodných part-
nerov. Mám na mysli pokles ekono-
mického rastu v Nemecku, násled-
ne reťazovo v Rakúsku, Česi takisto 
stagnujú,“ oznámil minister.

■ NIE SANKCIÁM
Premiér Rober t Fico po mimo-

r iadnom summite EÚ v Bruseli vy-
hlásil, že si vyhradzuje právo od-

mietnuť také návrhy opatrení, ktoré 
by mohli poškodzovať národné zá-
ujmy Slovenska. Minister f inancií je 
presvedčený, že premiér sa správ-
ne pýta, čo EÚ dosiahla prvým ko-
lom sankcií, aký mali vplyv na zní-
ženie napätia v Ukrajine a na kva-
litu ekonomiky krajín Európy. „Je 
rozumné nahlas komunikovať pred 
par tnermi svoje obavy a rovnako 
je rozumné dosiahnuť kompromis. 
Máme právo minimalizovať vplyv 
na život našich ľudí,“ zdôraznil Pe-
ter Kažimír. V tejto súvislosti pr i -
pomenul, že slovenská ekonomika 
dosiahla v druhom štvr ťroku dobré 
čísla, pr ičom ju ťahal najmä domáci 
dopyt a spotreba domácností. 

■ ŠKRT CEZ ROZPOČET
Doslova a do písmena ho pre-

kvapivo spravil prezident Andrej 
Kiska, keď pred odletom na summit 

NATO vo Walese nečakane oznámil 
zvýšenie výdavkov na obranu. 

Slovensko malo podľa neho 
na summite deklarovať, že do 
roku 2020 dosiahne rozpočet štá-
tu na obranu 1,6 percenta HDP. Pri-
tom je známy výrok predsedu vlá-
dy, v ktorom vysvet ľuje, že si nevie 
predstaviť vyšší objem prostr ied-
kov pre rezor t obrany v najbližších 
rokoch.

Slovenská ekonomika si 
v druhom štvr ťroku polepšila medzi-
ročne o 2,5 percenta. Údaje o na-
šom raste spresnil Štatist ický úrad. 
Treba však dodať, že podľa zis-
tení OECD naše Slovensko stá-
le zostáva štátom EÚ s najvyš-
šou mierou nezamestnanosti. Po-
hybuje sa dlhodobo pod hranicou 

Dv ojbodkové verejnoprávne médium na Slovensku sa minulý týždeň 
samo cez agentúry pochválilo tým, že uvádza cyklus dokumentárnych fi lmov 
o chudobe. Prvá veta správy priam nadchla. Konečne sa venuje tomu, čomu 
sa zo zákona a z koncesionárskych poplatkov venovať má. Lenže – presne 
ako za hlbokého socializmu to boli programy o chudobe všade inde, len nie 
v našej krajine. Dokumentárna séria fi lmov bola o chudobe vo svete, tentoraz 
o daňových systémoch, ktoré využívajú mnohé zahraničné fi rmy v Afrike. Do-
zvedeli sme sa, koľko percent obyvateľov Mali sa živí na poľnohospodárskej 
pôde, ktorú už skúpili fi nanční žraloci zo Saudskej Arábie a z Číny. 

„Rozľahlé pozemky pretvárajú na veľké agrárne farmy. Mnohí miestni obyva-
telia sa tomu však bránia, pretože prichádzajú o pôdu..., ale dokážu malijskí farmá-
ri čeliť nedostatku potravín a zbaviť sa chudoby aj vlastnými silami?“ krátko cituje-
me z upútavky RTVS. 

Lenže – čo keby tak naše, teda vlastne „ich“ verejnoprávne médium uverejni-
lo cyklus dokumentárnych fi lmov o chudobe na Slovensku? Čo by sa stalo, keby sa 
jeho redaktori – ak tam ešte okrem zabávačov a celebrít nejakí zostali – venovali 
skupovaniu našej pôdy tiež fi nančne silnými subjektmi zo Saudskej Arábie, z Číny, 
Holandska, Ukrajiny, Nórska a ďalších krajín? A už si ani len nemožno predstaviť, 
že by sa verejnoprávna a súčasne súkromná televízia konečne začala zaoberať hľa-
daním odpovedí na otázku, ako a či prežijú naši farmári.

Skôr narodení vidia v takejto ponuke návrat k programovej politike zo sedem-
desiatych rokov, no transformovaný na „modernú“ dobu a nové „hviezdy“. Na obra-
zovke nám krepčí unudená omladina a za nepredstaviteľné honoráre vyrevúva: „Mi-
lujem Slovensko,“ lebo je to v scenári, do éteru sa povracali padlé stálice súkrom-
ných rádií, aby nás presviedčali o tom, že smiať sa treba stále a na všetkom. Iba 
nie na nich samotných. A Markíza z Mlynskej doliny a Mýtnej ulice si opäť pýta vyš-
šie koncesie.

(ib)

O našej biede radšej nie Parlamentná opozícia stiahla 
všetky svoje návrhy zákonov z tejto 
schôdze, ide spolu o tr i desiatky ná-
vrhov. Reagovala tak na minulotýž-
dňové vyradenie desiatich jej návr-
hov. Opozícia zatiaľ nenavrhuje od-
volanie predsedu parlamentu Pav-
la Pašku, diskutuje o tom. Rozhod-
la sa t iež nechodiť na hlasovania. 
Konanie vládnej strany odsudzu-
je, hovorí o možnom návrate k to-
talite a chce sa obrátiť na Ústavný 
súd SR. Pod ľa nej totiž došlo k po-
rušeniu ústavných práv poslancov.

■ VOĽBY AKTIVIZUJÚ
„Podľa ústavy poslanci, výbo-

ry a vláda majú právo zákonodar-
nej iniciatívy. Je s tým spätá povin-
nosť Národnej rady SR prerokovať 
predložené návrhy, nie ich schvá-
liť, ale prerokovať,“ vyhlásil Daniel 

Lipšic (nezaradený). Práve on plá-
nuje iniciovať podanie na Ústavný 
súd SR, aby ten zrete ľne povedal, 
č i  vládny Smer-SD konal v súlade 
s ústavou. Podľa Daniela Lipšica 

je vyradenie opozičných návrhov 
„ jednoznačne protiústavné“. Pred-
seda SDKÚ-DS Pavol Frešo ozna-
č i l  konanie vládnych poslancov za 
„hrubé porušenie demokracie“. Pri-
pomenul, že opozícia sa nieko ľko-
krát pokúšala vrátiť vyradené body 
do programu, ale Smer-SD bol pro-
t i. Ako dôvod vyradenia uvádza-
li sociálni demokrati to, že sa blí-
žia komunálne vo ľby a t ieto návr-
hy podľa nich mali slúžiť na pred-
volebnú kampaň. Pavol Frešo tvrdí, 
že „opakované hlasovania, v kto-

TÉMA DŇA

odde ľujeme iba v teór i i ,  v hospo-
dárskej praxi pôsobia vedno. Je to 
sociálno-ekonomický nástroj, k to -
r ý využívajú najmä t ie štáty, k to -
ré  vo svojej hospodárskej pol i t ike 
a č innost i s väčším dôrazom pre-
sadzujú sociálne zretele.  

■ POSTOJ PODNIKATEĽOV
Podnikatelia  by najradšej mi-

nimálnu mzdu  zrušili. Považujú 
ju za cudzí prvok v trhovom hos-
podárstve, ktorý obmedzuje vo ľ-
né fungovanie trhu práce, zvyšu-
je im náklady, zhoršuje konkuren-
cieschopnosť a zvyšuje nezamest-
nanosť. Keďže vedia, že zrušenie 
minimálnej  mzdy nedosiahnu, tak 
ju chcú aspoň zachovať na danej, 
terajšej úrovni. Takýto postoj pod-
nikate ľov treba považovať za ne-
pr i jate ľný, obhajujúci len ich pod-

Snaha politicky „zakryť“ prekvapivé vyjadrenia predsedu vlády Roberta Fica na adresu ďalších prípadných 
sankcií EÚ voči Rusku alebo realita – naša ekonomika stráca dych. V každom prípade je tu závažné vyhlásenie 
ministra financií Petra Kažimíra. Slovensko bude zrejme musieť revidovať odhad rastu ekonomiky na budúci 
rok, ktorý je na úrovni troch percent. 

Minimálnu  mzdu môžeme definovať ako najnižšiu mzdu, ktorú musí  dostať zamestnaný pracovník za 
svoju prácu, ak takáto mzda je štátom legislatívne ošetrená. Nie vo všetkých štátoch je minimálna mzda 
uzákonená a nie všetky štáty ju využívajú. Aj tam, kde ju v odmeňovaní využívajú, nemá rovnakú, pres-
ne vymedzenú podobu. Podľa Eurostatu urč i tú formu minimálnej mzdy zaviedlo a uplatňuje dvadsať je -
den krajín Európskej únie.

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

Štefan SAMSON – Foto: zdroj internet

nikate ľské ekonomické záujmy 
a ignorujúci sociálne postavenie 
najmenej zarábajúcich ľudí. Tvr-
denie, že existencia a zvyšova-
nie minimálnej mzdy zvyšuje ne-
zamestnanosť, je ťažko zdôvodni-
te ľné  a  pr inajmenšom zavádza-
júce. A argument, že zvýšenie mi-
nimálnej mzdy znižuje ich konku-
renčnú schopnosť, pretože im ras-
tú náklady, skôr napovedá o sla-
bosti podnikov, ak si nedokážu ra-
cionalizačnými opatreniami toto 
zvýšenie vykompenzovať.

■ STANOVISKO  ODBOROV
Súčasná minimálna mzda na 

Slovensku je 352 eur. Odbory, ale 
zdá sa, že aj ministerstvo práce 
sociálnych vecí a rodiny, ju chcú 
dosť radikálne zvýšiť. Zdôvodňu-
jú to rastom pr iemernej mzdy, ras-
tom životných nákladov vyjadre-
ných v inf lácii, zvyšujúcou sa in-
tenzitou a produktivitou práce po-
rovnávajúc sa k okolitým kraji -
nám a t iež snahou postupne do-
siahnuť minimálnou mzdou aspoň 
päťdesiat percent pr iemernej 
mzdy v národnom hospodárstve. 
Ukazuje sa, že návrh KOZ, aby 
celé navrhované zvýšenie mini-
málnej mzdy zaťažilo podnika-
te ľov, by bol pravdepodobne ne-
pr iechodný. Reálny môže by ť v te-

dy, ak vláda terajšie navrhované 
zvýšenie minimálnej mzdy pod-
nikate ľom úplne, resp. v prevaž-
nej miere vykompenzuje. Ak by 
sa naozaj u nás v nasledujúcom 
roku zvýšila minimálna mzda na 
takmer 400 eur, čo bol pôvodný 
návrh, resp. terajší na 380 eur, 
mali by sa, pod ľa nášho názoru, 
na kompenzáciách tohto zvýšenia 
podie ľať štát aj podnikatelia.

 
■ PRÍKLADY OD SUSEDOV
 Je logické, že v krajinách 

s vysokou úrovňou ekonomiky, ak 
majú uzákonený inštitút minimál-
nej mzdy, je táto mzda vyššia ako 
v krajinách na nižšej ekonomickej 
úrovni. Po posledných par lament-
ných vo ľbách a vytvorení koa-
ličnej vlády tohto roku zaviedli mi-
nimálnu mzdu aj v Nemecku, a to 
8,5 eura  za jednu hodinu práce. 
Vo Švajč iarsku tiež tohto roku od-
mietl i v referende minimálnu mzdu 
18 eur (22 švajč iarskych fran-
kov ) za jednu hodinu práce, čo 
by znamenalo 3 276 eur za me-
siac. O málo nižšia ako u nás je 
minimálna mesačná mzda v Čes-
ku, v Rumunsku predstavuje nie-
čo vyše 190 eur, v Bulharsku 174 
eur...  

Autor je profesor 
Ekonomickej fakulty TU Košice.

Dve stránky minimálneho platu                  

Budeme revidovať rast ekonomiky

Opozičné desatoro je nateraz na ľade

V budúcom roku by sa minimálna mzda mala zvýšiť na skoro štyristo eur

Návrh štátneho rozpočtu na rok 2015 stráca reálne východiská

Komunálne voľby rozhýbali aj dosiaľ málo viditeľných zákonodarcov

štrnásť percent. Prípadné spo-
malenie rastu ekonomiky by tento 
údaj iba zhoršilo. A tak je namies-

te otázka, akú podobu získa návrh 
štátneho rozpoč tu na rok 2015 po 
rozprave v parlamente.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

rých vládna väčšina hlasuje stále 
za, to už nie je demokracia, to už je 
komunizmus...“. Podobný názor má 
aj líder OĽaNO Igor Matovič. „Smer 
tu predviedol totalitu na parlament-
nej pôde,“ zdôraznil.

■ NERIEŠIA TO
Vzniknutú situáciu v parlamen-

te vládna strana navonok (v ča-
se uzávierky SNN) nijako nerieši. 
Agentúry však informovali o tom, že 
viacerí poslanci NR SR za Smer-
SD krit izujú postup predsedu par-
lamentu Pavla Pašku a predsedníč -
ky poslaneckého klubu strany Jany 
Laššákovej vyradiť z rokovania par-
lamentu desať opozičných návrhov. 
Poslanci však svoje mená zverejniť 
nechcú. Podľa viacerých dali Pavol 
Paška s Janou Laššákovou opozícii 
zbytočne dôvod na kr it iku Smeru-
SD a jej predstavite ľov. Podľa nich 
NR SR mala rokovať o všetkých bo-
doch, ak by zasadnutie bolo dlhé, 
malo sa pr istúpiť k presunu záko-
nov na októbrovú schôdzu zákono-
darného zboru. 

Ivan BROŽÍK 

Vládny Smer-SD vyradil z programu tridsiatej siedmej schôdze NR SR de-
sať opozičných návrhov zákonov, zväčša ústavných. Tvrdí, že sú súčasťou 
kampane pred novembrovými komunálnymi voľbami. O vyradenie návrhov 
požiadala šéfka klubu Smeru-SD Jana Laššáková. Navrhuje, aby sa o návr-
hoch rokovalo až po komunálnych voľbách. Opozícia hovorí o pošliapava-
ní demokracie a porušovaní ústavného práva poslanca navrhovať zákony. 

Hospodárstvo toho-ktorého 
štátu to nie sú len ekonomic-
ké väzby a ekonomické záujmy, 
ale aj sociálne vz ťahy a spoji tos-
t i  s nimi. Minimálna mzda je t iež 

ekonomická, ale zároveň  aj  sociál -
na kategór ia. Tieto dve stránky 
tvor ia jej obsah a jednotu. Jedna 
stránka v tejto jednote podmieňu-
je  druhú.  Od seba ich viac-menej 
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Dejiny však netvoria veľké 
udalosti, ale ľudské príbehy. Je-
den z nich je skrytý v nemeckom 
sprievodcovi Slovenskom. Za po-
sledných dvadsať rokov vyšla kni-
ha v niekoľkých vydaniach, niek-

toré edície v spolupráci s jed-
ným z najchýrnejších fotografov 
na Slovensku. Je to najlepší kniž-
ný sprievodca na nemeckojazyč-
nom trhu. Opisuje krásy Sloven-
ska, krásu a príťažlivosť krajiny, 
jej ľudí, prírody a pamiatok. Au-
torom je rodený Nemec, náš kra-
jan. Jeho otec bol jedným z tých 
takmer dvesto obetí partizánske-
ho masakru v Sklennom, ale syn 
sa s tým, ako vidno, vyrovnal po 
svojom. Bez nenávisti.

Druhý príbeh som zažil 
v dedine, kde ma rodina požia-

dala, aby som napísal o ich 
„starečkovi“. Neostalo po ňom 
veľa. Pamiatky, uniformy boli 
súčasťou výstavky v škole.  Pri -
šiel rok 1989. Vyšmaril i ich. Pre 
nové vedenie to bol symbol sta-

rých červených časov a ani ro -
dina o tom nevedela. Myslím si, 
že v tej atmosfére sa zrejme aj 
báli . Pritom išlo o muža s lon-
dýnskou legitimáciou príslušní-
ka zahraničných vojsk. Hrdil sa 
vyznamenaním pri prvom výro-
č í  povstania v roku 1945!  Do-
stal ho od predsedu SNR Joze-
fa Let tr icha, k torý bol predtým 
č lenom ilegálnej a potom po-
vstaleckej Slovenskej národnej 
rady. A  po roku 1948 emigran-
tom z donútenia, v USA aj zo-
mrel. Tam napísal  v roku 1955 

The History of Modern Slova-
kia .

Ten „stareček“ bol prísluš-
níkom jednotky sformovanej 
pôvodne v Sovietskom zvä-
ze. Zúčastnila sa na prebíjaní 

Karpatmi na Dukle. Mali veľké 
straty – šesťstotr idsaťosem 
príslušníkov zahynulo, okrem 
iného pri leteckej preprave na 
pomoc SNP. Zrúti lo sa totiž , 
ako potvrdil až v nových časoch 
jeho veliteľ,  sedemnásť  soviet-
skych l ietadiel. Náš muž bol nie -
len v povstaní, ale aj v onom po-
chode smr ti na Chabenec. Ešte 
dnes turistický sprievodca va-
ruje pred hrôzami na tom hre -
beni, pred bielou smrťou, ako 
sa nečakane v mraze a hmle 
môže č lovek zmeniť  na cen-

cúľ.  To prekonal, v horách po-
stavil i zemľanku; šikovný Záho-
rák zmajstroval z akéhosi suda 
pec a pospomínal si na to, ako 
sa vari lo doma, a vari l . Podľa 
jeho veliteľa v zemľanke bývalo 
tak dvadsať  až dvadsaťpäť  ľudí, 
par tizánov a vojakov, k torí pre -
žívali v horách. Nechcem to na-
fukovať,  ale byť  kuchárom v ta-
kých podmienkach bolo sčasti 
zrejme umením, sčasti asi hr-
dinstvom. Nepárali sa ani so 
svojím velením, odmietl i v tuhej 
zime a záľahe snehu  samovra-
žedný prechod na Ďumbier. Na-
priek všetkému „stareček“ a ani 
jeho jednotka nakoniec nepat-
r i l i medzi víťazov. Ich  parade-
santnú brigádu – jednotku – vy-
radil i zo slávnostného pochodu 
po skončení vojny. To akoby ju 
vyradil i z dejín...

Mali by sme sa spytovať 
sami seba, prečo sa nepretrži -
te musíme vyrovnávať  s naši -
mi dejinami. Prečo sa nevieme 
vyrovnať  sami so sebou? Nie 
je to iba „zásluha“ režimov, ale 
najmä našej národnej povahy, 
v ktorej je kus zažiadanosti vy-
bavovať  si úč ty.

 Býva zvykom hodnotiť až prvých 
sto dní politika, ktorý sa ujal svoj-
ho úradu. V prípade Andreja Kisku je 
však o čom uvažovať aj po dvoch tre-
tinách tejto lehoty. Andrej Kiska vraj 
kandidoval ako nezávislý kandidát. 
Bohužiaľ, už zloženie jeho volebného 
tímu dávalo tušiť, že to s jeho nezá-
vislosťou a nestrannosťou až také jas-
né nebude. Ešte oveľa viac pochyb-
ností však spôsobil  tím jeho porad-
cov. Každý, kto sledoval „prezident-
ské debaty“, nepochyboval o tom, že 
nejakých poradcov potrebuje – zvlášť 
zúfalé boli jeho „vedomosti“ v oblas-
ti zahraničnej politiky. Lenže to, že 
si ako zahraničnopolitického poradcu 
zvolil exponenta tých najkrajnejších 
pravicových síl, exveľvyslanca SR 
v USA Martina  Bútoru, jastraba úplne 
na strane síl usilujúcich sa o obnovenie 

studenej vojny, naznačilo veľa. Takisto 
vymenovanie Jána Mazáka – najškan-
dalóznejšieho expredsedu Ústav-
ného súdu SR, za „pontifikátu“ ktoré-
ho sa prijali rôzne ústavné zvrhlosti. 
Schválil napríklad  zdravotnícke po-

platky napriek tomu, že dikcia ústavy 
bola taká, že zdravotná starostlivosť  
je bezplatná na základe povinného 
zdravotného poistenia. Túto jasnú dik-
ciu obišli na ústavnom súde tým, že 
definovali tieto poplatky ako marginál-
ne.  No celkom iste, pri platoch ústav-
ných sudcov sú to pre nich marginálne 
sumy,  pre dôchodcov či mladé rodiny 
s deťmi však vyše tisíc korún za dlho-
dobejšiu hospitalizáciu určite margi-
nálna suma nebola. Na vykreslenie 

jeho osobného profilu stačí uviesť, že 
najprestížnejší sudcovský post a vr-
chol profesijnej kariéry každého práv-
nika ľahko obetoval za menej prestíž-
ny, no lepšie platený post generálneho 
advokáta Súdneho dvora Európ-
skej únie. Na otázku, čo bolo hlavnou 
motiváciou na takúto profesijnú zme-
nu, s cynizmom sebe vlastným priznal 
že finančná otázka.

 Ako sme mohli predpokladať, 
skazonosný vplyv Kiskových porad-
cov na seba nenechal dlho čakať.  Už 
v nevymenovaní troch ústavných sud-
cov (zo šiestich kandidátov zvole-
ných NR SR Kiska vymenoval iba jed-
nu ústavnú sudkyňu) môžeme čítať 
jasný rukopis spomenutého Mazáka. 
Treba zdôrazniť, že Mazák rozhodne 
nie je nejaká všeobecne akceptovaná 
osobnosť;  naopak, v právnických kru-

Vo vojne prvá hynie ľudskosť

Prečo sa treba vyrovnať so sebou
Dušan D. KERNÝ

Šesťdesiat dní Andreja Kisku

SPOZ A OPONY

hoch je to osoba, ktorá toto prostredie 
extrémne polarizuje – porovnateľne 
azda jedine s expredsedom Najvyš-
šieho súdu SR Štefanom Harabinom. 
Kiska tým otvoril Pandorinu skrinku. 
Toľkokrát kritizované a škandalizova-
né rozhodnutie prezidenta Gašparo-
viča nevymenovať Čentéša za gene-
rálneho prokurátora sa stalo pre Kis-
ku normou. Absurdné bolo aj zdôvod-
nenie. Kým v predchádzajúcom obdo-
bí (za Dzurindových vlád a za predse-
dovania Jána Mazáka) sa mohol stať 
sudcom Ústavného súdu SR aj podni-
kový právnik (kauza Horváth), právo-
platne odsúdený za finančný podvod, 
dnes to môže byť len osobnosť, kto-
rá sa dlhodobo a systematicky venuje 
ústavnému právu...  

A ako reagujú médiá na takúto 
svojvôlu, či zvoľu? Samozrejme ne-
besnejú, však pán prezident len po-
slušne vykonáva zadanie tých „správ-
nych“ politických síl.  Predseda parla-
mentu Pavol Paška odmietol túto per-
fídnu hru a parlament nových kandidá-
tov prezidentovi nepredloží. V koneč-
nom dôsledku to môže viesť až k zne-
funkčneniu Ústavného súdu SR, čo 
môže byť dôvod na ústavnú žalobu. 

Azda iba najväčší ignorant nepo-
ciťuje  v tomto období blízkosť vojno-
vého konfliktu. A iba  mediálne zmani-
pulovaný človek  nevidí v udalostiach 
v Ukrajine geopolitický konflikt vyvola-
ný Spojenými štátmi americkými. V ta-
kej situácii sa obracia pozornosť verej-
nosti na armádu, či by bola schopná 
obrániť štát. Slovensko zrušilo  povin-
nú vojenskú službu a profesionálni vo-
jaci sa stali účastníkmi v medzinárod-
ných misiách. Lenže v čase zbraní hro-
madného ničenia armáda malého štá-
tu vyzbrojená konvenčnými zbraňami 
je akurát tak súca na záchranu živo-
tov pri živelných pohromách, nič viac. 
Vstupom do NATO malo Slovensko 
získať bezpečnostný dáždnik, no via-
cerí odborníci to spochybňujú. 

Vstup do NATO, ale aj do EÚ sa 
v deväťdesiatych rokoch minulého sto-
ročia stal politickým nástrojom v boji o 

moc. Napokon v roku 1998 táto agen-
da zabrala a k moci sa dostali stra-
ny nekriticky rešpektujúce všetko, čo 
prichádzalo zo Západu. Preto odpo-
veď Jána Čarnogurského na otázku, 
či sa mohlo Slovensko vyhnúť vstu-
pu do NATO počas diskusného klubu 
mesačníka Extra plus, pôsobila prinaj-
menšom rozpačito. Povedal, že moh-
lo, ak by Slovensko malo v tom čase 
silných politikov. 

Odpoveď Čarnogurského po ro-
koch vyznieva ako kritika do vlast-
ných radov. Slovenská republika do-
stala pozvanie vstúpiť do NATO v roku 
2004. V tom čase bola pri moci Dzu-
rindova vláda a Čarnogurský bol jej 
súčasťou. O vláde Dzurindu bol vše-
obecne rozšírený názor, že voči USA 
robí „kolenačkovú“ politiku. Šesť rokov 
dzurindovcom trvalo uspokojovanie 
privatizačných ambícií západných kor-

porácií, kým Slovensku umožnili vstup 
do  NATO a EÚ. Obidve Dzurindove 
vlády ani na okamih nezaváhali, kam 
Slovensko dostať. A dnes Čarnogur-
ský, jeden z hlavných protagonistov 
pravicových vlád, tvrdí, že Slovensko 

vstupom do NATO znížilo schopnosť 
brániť svoje územie. A vyzýva k odpo-
ru voči NATO, k organizovaniu demon-
štrácií, lebo ak by vraj vznikli na území 
Slovenska vojenské základne NATO, 
boli by namierené voči Rusku, a nie 
je naším záujmom, aby sme upadli do 
vojenskej konfrontácie s Ruskom. 

Novinár, ktorý stelesňuje politi-
ku pravice, sa sám označil za ame-
rického vlastenca. Zdá sa, že je dob-
rým priateľom predsedu Zahraničné-
ho výboru NR SR Františka Šebeja, 

ktorého vyjadrenia nenechávajú niko-
ho na pochybnostiach o jeho obdiv-
nom vzťahu k USA.  Jedným dychom 
obviňuje Rusko z expanzívnej politiky 
na Kryme, kým  Kosovo mu nič neho-
vorí. Prižmurovať oči nad porušova-
ním medzinárodného práva Spojený-
mi štátmi americkými a súčasne ho-
voriť, že Slovensko ako členský štát 
EÚ a NATO  „musí vedieť obhajovať 
základné hodnoty“, je zasa cynickým 
prejavom predsedu SDKÚ-DS Pav-
la Freša. Rovnako ako zdôrazňova-
nie demokratických princípov sloven-
ským prezidentom Andrejom Kiskom 
s jeho individuálnou  ponukou sloven-
ského územia pre potreby vojenskej 
organizácie NATO.  Funkcionár  Sve-
tového združenia bývalých českoslo-
venských politických väzňov František 
Bednár to označil za „bezprecedentný 
krok smerujúci k zásadnej zmene bez-
pečnostnej situácie a ohrozeniu obča-
nov Popradu a celého Slovenska v prí-
padnom vojnovom konflikte“. A sotva 
možno člena organizácie politických 
väzňov komunistického režimu obviniť 
z obdivu Ruska. 

Slováci sa vždy vo svojich deji-
nách dokázali zomknúť okolo osob-
ností, ktoré vyčnievali svojou múdros-

ťou, oddanosťou k vlasti a ľudskosťou. 
Ibaže rovnako ako dokázali spievať 
hosana,  vedia vyriecť aj ukrižuj ho! 
Spomeňme osud Andreja Hlinku, kto-
rý sa  zaslúžil o povznesenie materiál-
neho i duchovného rozvoja Slovákov. 
Kým v štyridsiatych rokoch minulého 
storočia ho ocenili  titulom otec náro-
da,  po vypuknutí SNP povstalecké lie-
tadlá zbombardovali jeho mauzóleum 
v Ružomberku, pričom usmrtili jedné-
ho vojaka. Velenie SNP zaútočilo na 
mŕtveho Hlinku. 

Profesor Peter Staněk sa k sú-
časnej geopolitickej situácii  pre SNN 
vyjadril v tom zmysle, že Slovensko sa 
môže zachrániť, ak zmobilizuje všet-
ko najlepšie, čo v sebe má. Slováci sa 
naozaj dokážu vzchopiť v krajne ne-
priaznivých životných situáciách, ale 
rovnako sa dokážu ničiť vlastnými ne-
duhmi. Volia  strany a osobnosti, kto-
rým  preukázateľne chýba kredit, mo-
rálka alebo jednoducho zradili. Aj 
keď je všeobecne známe, ktoré stra-
ny čo konkrétne pre Slovensko urobi-
li, na politickej scéne dlhodobo zostá-
vajú  subjekty s negatívnym vzťahom 
k vlastnému štátu. V čase vojnového 
ohrozenia to nie je bohvieaká skutoč-
nosť.

Nech mi to všetci prepá-
č ia, ale chvalabohu že sú už 
t ie oslavy sedemdesiateho vý-
roč ia Slovenského národné-
ho povstania za nami. Už som 
mal dojem, že znovu povsta-
l i všetci bojovníci všetkých 
ideologických frontov. Vypuk-
la mediálna vojna, v jeden ve-
čer som mal dojem, že sa ko-
nala poprava nehodného his-
torika – a to v priamom preno-
se. Fronty sa rozčesli , akoby 
zasa išlo o jediný správny vý-
klad. Na rozdiel od bývalého re -
žimu sa už nehovorilo o kléro-
fašistoch a víťaznej úlohe ko-
munistickej strany. Objavil i sa 
nové druhy – neoľudáci a neo-
marxisti , stúpenci par tizánov 
na jednej strane a na druhej ich 
hanební hanitel ia, k torí pre nie -
koľko masakrov civi lného oby-
vateľstva hania celé hnutie. 
Ako vždy v mediálnej vojne na 
Slovensku nešlo tak ani o fakty 
ako o správne postoje.

V mnohom išlo o vytvore -
nie nových deliacich č iar a ná-
lepkovanie.

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman MICHELKO

Eva ZELENAYOVÁ
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Chcú vrátiť V. Mečiara do politikyPozostalí obetí masakry pri 
bosnianskom meste Srebrenica 
podali 7. apríla tohto roku opa-
kovanú žalobu na holandskú vlá-
du. Rovnako ako v predchádzajú-
cich neúspešných podaniach aj 
tentoraz právni zástupcovia po-
zostalých v žalobe tvrdili, že mie-
rové sily z krajiny tulipánov 
v roku 1995 zlyhali pri ochrane 
obyvateľstva pred najväčším hro-
madným vraždením v Európe od 
skončenia druhej svetovej voj-
ny. „Vojaci nezabránili zabitiu ti-
sícov civilistov,“ uviedol opako-
vane právnik skupiny pozostalých 
s názvom Matky zo Srebrenice na 
súde v Haagu, kde sa prípad riešil. 

Enkláva bosnianskych mosli-
mov bola pod ochranou mierových 
síl OSN do 11. júla 1995, keď ob-
lasť obsadili jednotky bosnianskych 
Srbov pod velením generála Ratka 
Mladiča. Proti Mladičovi sa v súčas-
nosti ešte stále vedie proces v prí-
pade vojnových zloč inov na pôde 
Medzinárodného trestného tribu-
nálu pre bývalú Juhosláviu (ICTY) 
v Haagu. Mladičovi vojaci ignorovali 
prítomnosť slabo vyzbrojených mie-
rových síl z Holandska v takzvanej 
bezpečnej zóne, kde sa zišl i tisíce 
moslimov z okoli tých obcí, h ľadajúc 
ochranu pred hroziacou katas-
trofou. V nasledujúcich dňoch bolo 
zastrelených vyše osemtisíc tr isto 
mužov a chlapcov, k torých telá sa 
neskôr našli v masových hroboch.

Združenie Matky zo Srebre-
nice, k torú tvorí pr ibližne šesť tisíc 
vdov a č lenov rodín zavraždených 
obetí, sa už nieko ľko rokov dovo-
láva spravodl ivosti  pre masak-
ru, k torú medzinárodný súd OSN 
jednoznačne označ i l  za genocí-
du. „Chceme dosiahnu ť  uznanie 
zodpovednosti Holanďanov a kom-
penzáciu, hoci tá nie je až taká 
podstatná,“ uviedol právnik skupi -
ny. „Samozrejme, že tento proces 
nám nevráti  spä ť  synov, bratov, 
otcov a manželov, môže však pr i -
niesť  aspoň  trocha spravodl ivos-
t i ,“ povedala Hatidza Mehmedovi -
čová, jedna z predstavi tel iek sku-
piny. 

Holandský sudca v pr iebehu 
súdneho procesu vyhlási l ,  že Ho-
landsko ako štát nedisponovalo 
pr iamou kontrolou nad mierovými 
jednotkami počas operácie v Bos-
ne. Napokon 16. júla tohto roku, 
krátko po devätnástom výroč í  ma-
sakry, holandský súd v Haagu roz-
hodol, že holandské mierové si ly 
majú svoj podiel viny na hrozných 
udalostiach. Sudca však nepr i -
znal pozostalým obetí ni jaké kom-
penzácie. Súd v Haagu tak vynie-
sol verdik t, k torý nie je ani r yba, 
ani rak. Holandsko pod ľa rozsud-
ku síce nenesie zodpovednos ť  za 
pád niekdajšej bezpečnej zóny 
OSN a za smr ť  všetkých zavraž-
dených obetí, holandské modré 
pr i lby sa však podie ľal i na depor-
táci i  tr isto mosl imských mužov na-
pr iek tomu, že už v tom čase mohl i 
vedieť  o hroziacej genocíde. Bos-
nianska enkláva Srebrenica bola 
v tom čase vyhlásená za bezpečnú 
zónu OSN pod ochranou holand-
ských mierových jednotiek.

V roku 2002 podala demi-
siu kompletná holandská vláda 
po tom, ako na verejnos ť  prenik la 
správa obviňujúca prís lušné mie-
rové jednotky a vysoko postave-
ných armádnych č in i te ľov zo zlyha-
nia pr i ochrane ľudí z okol ia mesta 
Srebrenica. Teda sedem rokov po 
udalostiach holandská vláda demi-
siou uznala, aj keď  nie právnu, ale 
oč iv idne aspoň  morálnu spoluzod-
povednosť  za masové vraždenie, 
k toré by malo by ť  už navždy krva-
vou výstrahou pre celú Európu... 

(rkh)

Matky vyhrávajú

Podnikateľ Pavel Čupka verí v životaschopnosť obnovenej HZDS

Banskobystrický podnikateľ Pavel Čupka je od marca tohto roku predseda HZDS. Je presvedčený o tom, že 
HZDS by mohlo byť tou stranou na politickej scéne, ktorá vráti politike kultúrny rozmer a bude slúžiť ob-
čanom. Súčasné parlamentné strany považuje za eseročky, ktoré majú veľmi ďaleko k potrebám občanov. 

● Verejnosť vás pozná ako 
privatizéra z Meč iarovej éry. Ako 
sa vám podniká?

Za Meč iara sa  podnikalo lep-
šie. Ceny energií boli na pr imera-
nej úrovni, obchodné jednotky boli 
rozmiestnené po celom území re-
publiky. Tiež po ľnohospodárske 
podniky boli dostupné, cena tova-
rov sa zbytočne nepredražovala, 
lenže objavil i sa  obchodné reťaz-
ce a  do troch mesiacov nás zlik-
vidovali. Len čo nás odstavil i , na-
sadil i polovičné ceny. Keďže  ob-
chodné reťazce sú akciové spoloč -
nosti a do ich por t fólia patr ia po ľ-
nohospodárske, potravinárske aj 
iné výrobné podniky, tak bolo po-
trebné odoberať výrobu od svojich 
akcionárov so zámienkou, že na-
kupujú lacnejšie. Viem, že za mi-
nistra Petra Baca bol v par lamen-
te pr i jatý zákon, ktorý stanovoval 
maximálnu cenu zemiakov na zim-
né uskladnenie dvanásť korún za 

ki logram, lebo reťazce začali t ieto 
zemiaky predávať po tr idsať korún. 
Pr itom v našich  obchodných jed-
notkách sa do roku 1996 predáva-
li zemiaky  za 1,60 Ks/kg.  Počas 
vlády Mikuláša Dzur indu  zdraželi 
energie o päťsto percent, a to cel-
kom položi lo naše podniky. A do-
dnes sú v nevýhode, lebo majú 
o štyr idsať percent drahšie ener-
gie ako pôvodná pätnástka štátov 
EÚ.  

● Na verejnosť prenikli in-
formácie, že ste obnovili HZDS.  
Hodláte sa venovať polit ike? 
Prečo?

Značka HZDS po vzniku Kozlí-
kovej Strany demokratického Slo-
venska zostala vo ľná. Neviem, čo 
si s ľubovali od premenovania stra-
ny, ale volič i  jej to v eurovo ľbách 
zrátali. Oslovil i  ma starí č lenovia 
HZDS: Čo ďalej? Oslovil som pred-
sedu strany Slovenská moderná 

spoločnosť Jána Garaia a dohodli 
sme sa na premenovaní ich strany 
na HZDS. Stalo sa tak na sneme 8. 
marca tohto roku. Na tomto sneme 
ma zvoli l i  za predsedu HZDS, Ján 
Garai sa stal podpredsedom stra-
ny. Sme stranou od stredu do ľava 
a našu polit iku hodláme zamerať 
na tých deväťdesiat percent obča-
nov, ktorí sa cít ia sociálne znevý-
hodnení. Uvedomujeme si, že oslo-
vujeme široké spektrum občanov 
– od pracujúcej verejnosti, cez ne-
zamestnaných, študentov, dôchod-
cov i ľudí, k torých bieda vyhnala za 
prácou do zahranič ia. A tam mla-
dí, väčšinou vysokoškolsky vzde-
laní ľudia, umývajú r iad, oberajú 
ovocie, posluhujú v nemocniciach 
i v domácnostiach – robia podrad-
né práce za minimálnu mzdu. Sú 
diskr iminovaní oproti domácim ob-
čanom a iste si takto nepredsta-
vovali život v Európskej únii. Pre-
to som sa vrát i l do polit iky a verím, 
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že sa medzi nás vrát i aj Vladimír 
Meč iar.

● Nástupníckym subjektom  
po HZDS je Strana demokratic-
kého Slovenska. Prečo ste sa ne-
pridali, ale obnovili starú znač -
ku?

Do strany Sergeja  Kozlíka 
sme sa nepr idali, lebo nás nikto 
neoslovil. Pán Kozlík si  zo stra-
ny urobil  eseročku a bol by zrej-
me nerád, keby mal v SDS niekto 
iný názor, ako má on. Ide po vzore 
strany Smer-SD, ktorá sa t iež sprá-
va ako eseročka. No aj iné strany, 
v ktorých sú až štyr ia č lenovia, ale 
majú v rukách médiá a tými mani-
pulujú občanov. Preto musí na po-
lit ickú scénu opäť vstúpiť  HZDS, 
urobiť pr ievan a občanom poskyt-
núť možnosť vo ľby. Aby sa neda-
l i  donekonečna  ohlupovať a voli l i 
stranu, pre ktorú bol vždy prvoradý 
občan Slovenska, slovenskí podni-
katelia a živnostníci.

● Myslíte si, že HZDS má  
ešte šancu?

Myslím si, že má, ale nesmie 
sa obrátiť doprava ako v minulost i, 
keď niektorí naši  č lenovia začali 
podporovať Dzur indu. HZDS okam-
žite spadlo zo štyr idsať na dvad-
sať percent a nižšie, až  sa nedo-
stalo do par lamentu. Treba podpo-
rovať našich podnikate ľov, vyrov-
nať dotácie v po ľnohospodárstve  
na úroveň štátov západnej Európy. 
Zabezpeč iť minimálne šesťdesiat 
percent slovenských potravín v ob-
chodných reťazcoch, čo okrem iné-
ho t iež pomôže zvýšiť zamestna-
nosť. A pomáhať občanom, kde sa 
len dá. Aj zmenou zákonov, ktoré 
škodia a šikanujú občanov. 

● Čím chcete osloviť voli -
čov?

Reálnou polit ikou pre ľudí. Ži -
jem s nimi, viem, čo ich trápi, aké 
majú problémy. Polit ika sa nikdy 
nesmie stať kabinetnou. Nemôže 
vymyslieť takú hlúposť, akú urobil 
Smer v Banskej Štiavnici, keď tam 
zr iadil právnu kancelár iu pre sociál-
ne slabších občanov s dosahom aj 
pre okres Krupina. Ibaže tí nemajú 
peniaze na autobus do Štiavnice. 
Prečo na také služby nevyužiť štu-
dentov? Aj by si zarobil i, aj by zís-
kali prax. Podobné nápady by sme 
radi realizovali už aj po najbližších 
komunálnych a par lamentných vo ľ-
bách, pravda ak získame dôveru 
občanov.

SEBAOBR ANA

Aby zakryl svoju komunistickú 
minulos ť  predsedu ZO KSS v No-
vom slove, vrhol sa publ ic ista Vla-
dimír Jančura v Pravde na účelo-
vé vykrádanie histor ických uda-
lostí. Toto môže bez problémov 
robi ť  do svojej smr ti a brať  za to 
z Pravdy honorár. Jančúra pr i -
chádza s akože senzačnými téma-
mi, k toré majú ohurova ť  pomerne 
málo vzdelanú slovenskú verej -
nosť.  Najnovšie vy tiahol mediál -
nu „bombu“ , o k torej každý zna-
lec slovenskej histór ie vie, že to 
Jančúra robí práve kvôl i  senzáci i 
pred oslavami sedemdesiateho vý-
roč ia povstania, len aby sa zapá-
č i l  takým jednostranným histor i -
kom výkladu prvej Slovenskej re-
publ iky, ako je Dušan Kováč  a tut-
t i  quanti. Č lánok v Pravde zo 14. 
augusta 2014 sa nazýva Hit lerove 
deti zastihlo Povstanie v kúpe ľoch. 
Citujem: „Pochodoval i ul icami slo -
venských kúpe ľných mesteč iek 
v uniformách Jungvolk a Hit ler ju-
gend a vyspevoval i nacist ické 
piesne. Cez vojnu sa tu (myslí sa 
na Slovensku – pozn. autora) vy-
str iedalo takmer 100 000 nemec-
kých školákov prevažne z Porúr ia 
a ďalších oblastí v Tretej ríš i.   Ešte 
aj v čase vypuknutia Povstania sa 
v Pieš ťanoch, Trenč ianskych Tep-

l ic iach, Bardejove,  Brusne, L ip-
tovskom Jáne a na ďalších mies-
tach nachádzalo viac ako pä ť t i -
síc týchto detí, k toré v nastupujú-
com zmätku urýchlene evakuova-
l i .  Čo je na tom pravdy, že niek to-
ré už nestihl i  odviez ť  a že ich za-
strel i l i  par t izáni? (To je Jančúro-
va veta pr iam z hororovej l i teratú-
ry, hoci nemá ni jaký reálny základ, 
je to len domnienka). Ale najprv si 
odpovedzme na otázku, čo vlastne 
to ľké nemecké deti a ich vychová-
vatel ia robi l i  na Slovensku v takom 

hek tickom čase. Mal i tu, poveda-
né dnešným jazykom, svojho dru-
hu školy v prírode. V reč i  nacis-
tov to bol i K inder landver schickung 
(skrátene KLV), čosi ako detské 
výchovno-vzdelávacie tábory na 
v id ieku. Pokračovalo v nich r iad-
ne vyučovanie, zároveň  prebie -
halo masívne vymývanie moz-
gov v duchu nacionálneho soc ia -
l izmu, nechýbala branná výcho-
va a pestoval sa kul t  te la.  S myš-
l ienkou vysie la ť  det i  z ve ľkých 
miest ,  post ihnutých bombardova-
ním spojeneckého letectva, do ta -
kýchto zar iadení pr iš iel  ako pr vý 
Baldur von Schirach, vodca Hi t-

ler jugend, a požehnal mu ju sám 
Adol f  H i t ler.  Pr vé tábory zača-
l i  vznika ť  v septembr i  1940 naj -
pr v na území Nemecka. A le keď-
že letecká vojna naberala obrátky 
a bolo treba umiestni ť  mimo ohro -
zených oblastí  čoraz viac detí,  už 
v decembr i  toho is tého roku pr iš lo 
pr vých 2 400 školákov z Ber lína 
a j  do táborov v Protek toráte Če-
chy a Morava. Vyplýva to zo zis -
tení českej h is tor ičky Radky Šust-
rovej .  Na Slovensku sa výskumom 
táborov KLV dlhodobejš ie zaobe-
rá Michal Schvarc z H is tor ického 
ústavu SAV. Pod ľa neho sa sem 
pr vé skupiny nemeckých detí  do -
sta l i  krátko po tom, čo v Ber líne 
zis t i l i ,  že už nemajú kam posla ť 
zvyšných pr ib l ižne 100 000 detí. 
S lovenský š tát nielenže patr i l  do 
nemeckej s fér y vplyvu, a le v tom 
čase sa mohol oprávnene javi ť  a j 
ako bezpečný a vcelku prosperu-
júc i  ostrov vo vojnou zmietanej 
Európe. Prečo neumiestni ť  ďal -
š ie tábory KLV práve do kra j i -
ny pod Tatrami? ‚Koncom januá-
ra 1941 sa nemecké vys lanectvo 
v Brat is lave obrát i lo s touto ž ia -
dos ťou pr iamo na minis terského 
predsedu Voj techa Tuku,‘  pr ib l ižu-
je s i tuác iu Schvarc .  ‚Ten, známy 
svojou ochotou podporova ť  ne -

O  Č O M  J E  R E Č

mecké požiadavky a návrhy, nie -
lenže súhlas i l ,  a le zároveň  vy jadr i l 
potešenie ‚vyhovie ť  želaniu führe -
ra‘ .  Vyplýva to zo záznamov, k toré 
his tor ik objavi l  v nemeckých archí-
voch. Pr vá, as i  500 -č lenná, skupi -
na školákov vo veku 10 – 14 rokov 
dorazi la 17. marca 1941 do Tren-
č ianskych Teplíc .  V nasledujú-
c ich týždňoch sa očakával i  ďalš ie 
v laky. S lovensko malo denne pr i -
ja ť  500 až 600 detí  z Nemecka.“

Tak to účelovo a jednostranne, 
že Slovenský š tát bol  len kolóniou 
Nemecka, môže vy trháva ť  zo s lo -
venskej his tór ie fak ty a súvis lost i 
iba ukra j inský „novinár “ Jančúra. 
Doteraz som z úst tohto obdivo -
vate ľa súdruha Brežneva (Feldek 
o Brežnevovi pre is totu napísal a j 
oslavnú báseň ! )  a súdruha Gor-
bačova a č i  súdruha Je ľcyna ne-
zaznamenal jedinú pochybnos ť  o 
faš is t ickej  junte z Kyjeva na čele 
s Jaceňukom, Turč inovom č i  Po -
roščenko, k torí  vra j  kazetovými 
bombami ostre ľujú východ Ukraj i -
ny a s lovanských ruských bratov. 
My s Petrom Štrel ingerom sme 
také prot iky jevské stanovisko vy-
dal i  za Kongres s lovenskej inte -
l igencie pod názvom Bez kr vou 
podl iatych oč í .  Jančúra bol  vždy 
s luha rež imov – nedávno komu-
nis t ického, teraz l iberá lno -kapi ta -
l is t ického, takže s lúž i  za eurá do 
roztrhania tela.  Kto č í ta Jančúro -
ve nezmysly, môže strat i ť  zdra-
vý úsudok. Takže, mi l í  mat ič ia -
r i ,  prestaň te č í ta ť  SME- t i  a Polo -
Pravdu!

Rozoštvávač a provokatér Jančúra
Drahoslav MACHALA          
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Slovensko zostáva pasívnym divákom O kríze na Ukrajine médiá 
tvrdia, že ak NATO nezasiahne, 
bude viesť k ďalekosiahlej ex-
panzii Ruska na Východ. Čo je 
však prapodstatou ukrajinskej 
krízy? Je to fakt, že tento dôle-
žitý geopolitický priestor sa 
rozhodol od základu zmeniť svoj 
doterajší status historicky utvá-
raný spojenectvom s Moskvou. 
Teraz má opraty prebrať Brusel. 

Niet sa teda čo diviť, že nová 
politika Kyjeva otriasla sebadôve-
rou Ruska a pocitom bezpečnos-
ti rozvinutej a bohatej východnej 
Ukrajiny majúcej k Moskve vždy 
blízko. Naopak, Moskvy sa čoraz 
viac obávajú proamerické pobalt-
ské republiky a aj Poľsko a sú pre-
svedčené o snahe o priamu agre-
siu na ich územie, a to už v naj-
bližšom čase.

Na Slovensku sa takýmto sce-
nárom neverí. Pri oslavách sedem-
desiateho výroč ia SNP sa spomí-
nalo isté prekvapenie poľských 
občanov, že na Slovensku bežne 
existujú pomníky padlým soviet-
skym hrdinom, čo je v Poľsku ne-
mysliteľné. Zrejme tradične ne-
predpojatý slovenský vzťah k vo-
jakom Veľkej vlasteneckej vojny a 
aj k súčasnej ruskej politike „ inšpi-
rovalo“ v terajšej hektickej situácii 
istého nášho politológa ku katego-
rickému vyjadreniu, že „Slovensko 
je dedina, ktorá sa náhodou sta-
la štátom“. Pravda, nepatrili sme 
medzi takzvané historické národy, 
ale vyše stopäťdesiatročné úsilie o 
zvrchovanosť nad pôdou, na ktorej 
sme žili a žijeme, nemohlo vyply-
núť z náhody. Zvykli sme si na sys-
tematické spochybňovanie všetké-
ho, čo Slovensko stavia na roveň 
iných vyspelých štátov. Dokonca 
v rámci osláv výroč ia SNP sa na 
televíznych obrazovkách spochyb-
ňoval aj jeho zmysel. Milan Rasti-
slav Štefánik, bez pomoci ktorého 
by ani historický český národ ne-
získal modernú štátnosť, povedal: 
„Sloboda musí by ť vykúpená kr-
vou.“ A v povstaní sa tak stalo. Aj 
jeho päť tisíc obetí je jasnou odpo-
veďou, č i náš terajší štát má kore-
ne v náhodnosti. „Dedina“ pod Ta-
trami vyrába najviac áut na obyva-
teľa na svete, má jadrové elektrár-
ne, stavia autostrády, má vyspelú 
kultúru. Nenávisť našich nepria-
teľov je však bezmedzná.

 V médiách rezonuje aj názor, 
že konflikt na Ukrajine je súbo-
jom USA a Ruska. Európska únia 
sa vazalsky priklonila k zámor-
skému par tnerovi. Nemecká kan-
celárka Angela Merkelová k uva-
leniu sankcií na Rusko povedala: 
„Konflikt, na ktorom sa zúčastňu-
je Rusko, je oveľa väčšie nebezpe-
čenstvo než si znevýhodniť ekono-
miku.“ V záujme koho sa tak deje? 
Ťažko hľadať paralelu mentality 
proruských rebelov a ukrajinských 
revolucionárov v západnej Európe. 
Poblúznenie týchto revolucioná-
rov európskou prosperitou nedalo 
na zač iatku ani len tušiť, kam do-
speje. Namiesto kýženej prosperi-
ty nás čaká uťahovanie opaskov. 
Východná Ukrajina sa môže stať 
neuralgickým bodom Európy na 
dlhé desaťroč ia. Zo studenej voj-
ny a z horúčkovitého zbrojenia má 
svet dávne skúsenosti, a predsa 
k nim znova pristupuje. Slovenský 
premiér Rober t Fico sa vyjadril, že 
je už dosť dlho v politike, aby mu 
zmäkol úplne mozog, a rozprával, 
čo šíri propaganda. USA si držia 
postavenie svetového hegemóna. 
Konflikt na Ukrajine im hrá do ka-
rát. Šéf diplomacie USA J. Kerry 
trávil na Majdane dlhé dni. Teraz 
je spokojný. Vrátane sankcií.

Peter JÁNOŠÍK

Boj o kyjevské 
mocenské  opraty

Rakúsko praktickými činmi potvrdzuje záujem o širokorozchodnú trať

Nijaká zo slovenských spoločností sa nepodieľa na vypracovaní štúdie realizovateľnosti predĺženia široko-
rozchodnej trate (ŠRT) cez územie Slovenska do susednej Viedne. V súčasnosti ide výlučne o rakúsku inicia-
tívu konzorcia Bernard – Valbek – Obermayer. To sa k objednávke dostalo cez výberové konanie.

železničnou križovatkou doprav-
ných ciest. „Ázijskí obchodní par t-
neri majú samozrejme záujem, aby 
získali prístup k tomuto uzlu. A to 
je šanca pre Viedeň“, dodal r iaditeľ 
Biach. Podľa Die Presse tento pred-
staviteľ zväzu nevidí ako prekážku 
ani súčasný konf likt na východnej 
Ukrajine, trať skôr pokladá za šan-
cu na urovnanie konf liktu.

■ AKTÍVNE RAKÚSKO
Už v októbri pôjde rakúska 

hospodárska delegácia do Mosk-
vy a bude diskutovať aj o pred ĺže-
ní širokorozchodnej trate z Košíc 
do Viedne. Základná dohoda me-
dzi Ruskom, Ukrajinou, Slovenskom 
a Rakúskom už existuje. Náklady 
na vybudovanie odhadujú na deväť 
miliárd eur. Podiel Rakúska na in-
vestícii ešte nie je jasný. Alexan-
der Biach konštatoval, že súpravy 
z Vladivostoku do Viedne by moh-
li začať premávať do pätnásť rokov. 
V Rakúsku by uskutočnením projek-
tu podľa prvej štúdie vzniklo tr iti -
sícštyristo pracovných miest.

BESEDNICA

Nijaká zo slovenských spoloč-
ností sa nepodieľa na vypracova-
ní štúdie realizovateľnosti predĺže-
nia širokorozchodnej trate (ŠRT) 
cez územie Slovenska do susednej 
Viedne. V súčasnosti ide výlučne o 
rakúsku iniciatívu konzorcia Bernard 
– Valbek – Obermayer. To sa k ob-
jednávke dostalo cez výberové ko-
nanie.

Ide naozaj o obrovský objem fi-
nancií. Už dlhšie sa ráta so sumou 
šesť miliárd eur. Reálne náklady 
však budú zrejme oveľa vyššie. Na-
svedčujú tomu ponuky konkurentov 
vo výberovom konaní. Len samotná 
štúdia v prípade víťaza si vyžiada 
šesť miliónov eur, konkurenti pracu-
jú s nákladmi až jedenásť miliónov 
eur. Súčasná cena je teda prekva-
pujúco nízka aj vzhľadom na reálne 
predpoklady a odhady z minulosti. 
Ak by sa však táto cena časom ne-
potvrdila ako konečná alebo by bolo 
nutné ju zvýšiť, mohlo by to spôso-
biť nielen výrazný časový posun ce-
lého projektu, ale za urč itých okol-
ností i jeho zlyhanie, domnievajú sa 
odborníci.

■ LEN PABERKUJEME
V tejto etape zámeru je sloven-

ská účasť na projekte nanajvýš sym-
bolická. Výberové konanie na štúdiu 
realizovateľnosti ŠRT síce vyhlásila 
viedenská spoločnosť Breitspur Pla-
nungsgesellschaft, ktorú spoločne 
riadia rakúska, ukrajinská, ruská a 
slovenská železničná spoločnosť, 
ale Železnice Slovenskej republiky 

(ŽSR) potvrdili, že celý proces výbe-
ru je výlučne v rukách rakúskej f ir-
my. Súťaž sa riadi podľa rakúskych 
legislatívnych pravidiel a oznáme-
nie o nej sa objavilo aj v európskom 
vestníku verejného obstarávania.

■ OTÁZKA TERMINÁLU
Pre Slovensko je mimoriad-

ne dôležité umiestnenie koncového 
terminálu. Ak by bolo až niekde vo 
Viedni, na celom projekte predĺženia 
ŠRT by sme výrazne ťahali za kratší 
koniec povrazu. Štúdia realizovateľ-
nosti má posúdiť projekt pred ĺženia 
širokorozchodnej železnice v roz-
sahu dokumentácie pre strategické 
posúdenie vplyvov na životné pro-
stredie, dokumentácie pre staveb-
ný zámer, ako aj časti dokumentá-
cie pre územné rozhodnutie. Bude 
sa tiež zaoberať umiestnením nové-
ho nákladného terminálu v regióne 
Viedeň – Bratislava. Lepšou z tých 
nateraz nie celkom dobrých správ 
je predpoklad alebo možno vysoká 
pravdepodobnosť, že umiestnenie 
nákladného terminálu zrejme nebu-
de vo Viedni, ale pravdepodobne 
v už existujúcom priemyselnom par-
ku Kittsee alebo v Parndorfe. Aj 
keď z pohľadu pracovných príleži-
tostí, ako aj možného využitia pre-
pravných  možností by pre Sloven-
sko bola ideálna poloha pre terminál 
na spoločnej hranici.

■ POSTOJ OPOZÍCIE
Minister dopravy Ján Poč iatek 

dlhodobo tvrdí, že predĺženie širo-

korozchodnej železnice má priniesť 
pre Slovensko samé pozitíva. Ide 
podľa neho o strategický projekt, 
ktorý by spájal Áziu a Európu al-
ternatívnou cestou popri vodnej do-
prave. Projekt však dlhodobo kri-
tizujú opoziční polit ici s argumen-
tom, že východ Slovenska príde o 
stovky pracovných miest v oblas-
ti Č ierna nad Tisou, Veľké Kapuša-
ny, Kráľovský Chlmec. Predstaviteľ 
Inštitútu pre dopravu a hospodár-
stvo Ondrej Matej, ktorý je č lenom 
SDKÚ a v minulosti radil aj bývalej 
premiérke Ivete Radičovej, upozor-
ňuje, že pre Slovensko by bolo naj-
lepšie zastaviť prípravu štúdie, ne-
pokračovať v projekte a ísť vlast-
nou cestou.

■ NÁZORY SUSEDOV
V každom prípade – aj Hos-

podársky zväz Rakúskej ľudo-
vej strany chce urýchliť pred ĺže-
nie legendárnej Transsibírskej že-
leznice. Rakúsky denník Die Pres-
se nedávno zverejnil, že manažé-
ri rakúskych železníc už roky dis-
kutujú o pred ĺžení trasy z ruského 
Vladivostoku do Viedne. K európ-
skym zákazníkom by sa mali rýchlej-
šie dostávať technologické výrobky 
i náhradné súč iastky na autá. Po 
mori trvá ich doprava okolo tr idsať 
dní, po železnici by sa podľa štúdií 
dopravovali o polovicu rýchlejšie. 
Riaditeľ Viedenského hospodárske-
ho zväzu Alexander Biach vyhlásil, 
že Viedeň ako cieľová stanica tra-
sy je zaujímavá tým, že je dôležitou 

Život
  v centre dianiania

Život
      s prírodou

• Výborná poloha s rýchlou dostupnosťou centra Bratislavy
• Výnimočná architektúra komplexu a fl exibilné zmeny

 interiérov jednotlivých bytov a apartmánov 
• Obchodné a kancelárske priestory na prenájom

• Pokojné prostredie Stupavy vhodné aj pre rodiny s deťmi
• Priamo v areáli detské ihrisko a športoviská
• Príroda aj kompletná občianska vybavenosť na dosah

Život
      s nadhľadom

• Moderné bývanie v americkom štýle
• Všetko pre aktívny život s priateľmi 
• S výhľadom na dominanty hlavného mesta

ZIPP BRATISLAVA, spol. s r. o., je spoločnosť 
s viac ako 50-ročnou tradíciou v stavebnej 
výrobe. V roku 2004 sa stala súčasťou európskeho 
stavebného koncernu STRABAG.
•  Dodávka a realizácia na kľúč
•  Realizácia inžinierskych stavieb
•  Výroba a montáž prefabrikovaných konštrukcií
•  Rekonštrukcie historických a pamiatkovo 
   chránených stavieb

www.vienna-gate.skwww.zipava.sk

www.americkebyvanie.sk

www.zipp.sk/development

Ivan BROŽÍK, TASR – Karikatúra: Andrej MIŠANEK
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● Ste poradcom predsedu 
vlády Slovenskej republiky pre 
makroekonomiku a strategické 
otázky. V akom stave je hospo-
dárstvo Slovenskej republiky?

Problém slovenského hospo-
dárstva spočíva v tom, že je v roz-
hodujúcej miere závislé zhruba od 
tr idsiat ich ve ľkých transnacionál-
nych f ir iem, ako sú Volkswagen, 
Peugeot a podobne. A navyše sme 
v plnej miere závislí od nemec-
kej ekonomiky, kde väčšina slo-
venských f ir iem funguje ako sub-
kontraktory. Známe tvrdenie – ak 
Nemecko kýchne, Slovensko má prob-
lém – stále platí. Druhou rovinou 
je naša závislosť v surovinovej ob-
last i od Ruska. Takže akéko ľvek 
otrasy na ruskej strane sa takis-
to prenášajú k nám. Z ekonomic-
kého h ľadiska možno o Slovensku 
povedať, že je seizmické zo zápa-
du aj z východu. Na druhej strane 
naša poloha medzi Západom a Vý-
chodom môže by ť pre nás geopo-
lit ickou rentou. Doteraz sme z toho 
prof itovali, ale vzh ľadom na vývoj 
v Ukrajine a na zostrujúce sa napä-
t ie s Ruskom to môže viesť k tomu, 
že Slovensko sa môže dostať do 
pohraničného pásma EÚ a do tzv. 
kordón sanitér, v ktorom bolo pred 
prvou svetovou vojnou.

● Nemecká vláda sa rozhod-
la poslať zbrane irackým Kur-
dom, ktorí bojujú proti mili tan-
tom z Islamského štátu. Kan-
celárka Angela Merkelová túto 
skupinu označ i la za hlavnú bez-
pečnostnú hrozbu pre Nemec-
ko a Európu. Môže táto okolnosť 
pomôcť ekonomike Nemecka? 
A nám?

Nám nie. Samotná Merkelová 
je v schizofrenickej situácii: jednak 
si uvedomuje t lak nemeckých pod-
nikate ľských kruhov prot i sankciám 
voč i  Rusku, jednak je zrejmé, že 
chce by ť empatická voč i  americ-
kým predstavám o budúcom vývo-
ji, čo nevyhnutne povedie k ďalšie-
mu zostrovaniu vzťahov s Ruskom. 
Kancelár Schröder svojho času po-
vedal jednu krásnu vetu: Rusko 
bez Európskej únie prežije, EÚ bez 
ruských surovín nie. Bude teda zá-

ležať na tom, nako ľko vedenie EÚ 
bude ochotné nadbiehať americ-
kým záujmom a ich expor tu zbraní 
do Iraku, Kurdom a podobne, alebo 
nako ľko bude ochotné zvoliť vlast-
nú stratégiu. Ak ju nebude chcieť 
robiť, tak na to môžeme doplat iť.

● Brazília, Rusko, India, Čína 
a Juhoafrická republika (BRICS) 
sa usilujú vytvoriť protiváhu 
Svetovej banke a MMF. Podpísa-
li dohodu o vytvorení novej roz-
vojovej banky a spoločného re-
zervného fondu. Nakoľko sú re-
álne informácie, že Merkelová sa 
zaoberá myšlienkou pripojiť sa 
k štátom BRICS? Čo by to zna-
menalo pre EÚ?

Áno, je to jedno z k ľúčových 
r iešení, lebo si treba uvedomiť, že 
t ieto krajiny vytvor il i  novú rozvojo-
vú banku, ktorá síce má dnes kapi-
tál sto mil iárd dolárov, ale do polo-
vice budúceho roka narastie na bi-
l ión dolárov. Tieto krajiny majú re-
álne kapitálové zdroje, na rozdiel 
od európskych krajín alebo Spo-
jených štátov, ktoré majú len vir-
tuálne aktíva, vytvorené t lačením 
peňazí, k toré sú nekryté a podob-
ne. A ďalej, ruské a čínske ban-
ky sa dohodli, že sedemdesiatpäť 
percent operácií im bude zúč -
tovaných v rub ľoch, nie v dolá-
roch. Ďalej, časť krajín OPEC roz-
mýš ľa nad tým, žeby predsa len za-
čala zúč továvať plyn a ropu v eu-
rách. Toto všetko vedie k tomu, že 
v každom prípade dôjde k výrazné-
mu zostreniu konf lik tu medzi no-
vými a tzv. tradičnými ekonomic-
kými lídrami, no a z tohto poh ľadu 
sa Európa stáva urč i tým rukojem-
níkom amerických snáh a na dru-
hej strane vlastnej logiky prežit ia. 
Ak by toto Merkelová uskutočnila, 
išlo by o vlastnú logiku nemeckého 
prežit ia. Pretože si treba uvedo-
miť,  že štyr idsaťosem percent ne-
meckej spotreby tvor ia ľudia nad 
šesťdesiatpäť  rokov a že Nemec-
ko je po Číne druhým najväčším 
expor térom na svete. A ak nemá 
expor tné trhy ani domácu spotre-
bu, potom musí redukovať  kapaci -
ty. Tým vzniká nárast nezamest-
nanost i, sociálne búrky atď.,  atď. 

Č iže by ť  na mieste Merkelovej ro -
bi l by som presne to isté.

 
● Ekonomika Spojených štá-

tov amerických je prehriata, to -
pia sa v dlhoch. Zo strany eko-
nomických autorít sa ozývajú 
názory špekulujúce o tom, že by 
sa mohli pokúsiť vyriešiť svo-
je problémy historicky osvedče-
ným spôsobom – vojnovým kon-
f liktom. 

Áno, dokonca možno pove-
dať, že vytváranie sér ie trvalých 
základní pozd ĺž hraníc s Ruskom 
nevyhnutne povedie k zásadnému 
zostreniu a možno aj k otvorenému 
horúcemu konf l ik tu. Lebo Rusko sa 
bude nevyhnutne a objektívne cít iť 
ohrozené týmto prístupom NATO 
k svojim hraniciam. A ak niektorí 
polit ici dnes hovor ia, že Rusko po-
rušuje dohodu z roku 1994 vo väz-
be na Ukrajinu, tak tá nielenže ga-
rantovala jej územnú celistvosť, 
ale i záväzok, že sa NATO nikdy 
nepr iblíži k ruským hraniciam. A to 
sa teraz deje. Objektívne a korekt-
ne povedané, pokus začať t lač iť 
na Rusko tým, že sa NATO pr iblíži 
k ruským hraniciam, bude nevy-
hnutne znamenať odvetu.

● Ako hľadíte na nejedno-
značné stanoviská lídrov slo-
venskej polit iky k sankciám voč i 
Rusku. Iné zaujíma prezident , 
iné predseda vlády.

U vlády je to pragmatické sta-
novisko geopolit ického záujmu. 
Veď si povedzme prečo Sobot-
ka, Orbán, Fico jednoznačne ho-
vor ia o spolupráci alebo o ocho-
te r iešiť  si tuáciu diplomatickou 
cestou. Nielen preto, že Sloven-
sko môže by ť  zasiahnuté ekono-
micky atď.,  ide o zásadný prístup. 
Ak sa chceme pozerať  na súčas-
ný konf l ik t medzi Spojenými štát-
mi, EÚ a Ruskom, treba sa pozerať 
na obidve strany a poznať  záujmy 
obidvoch strán. Nemôžeme len vy-
hlasovať,  že naše záujmy o hodno-
tách sú tým, čo má určovať  ďalšiu 
poli t iku. A tak isto si musíme uve-
domiť  jednu zásadnú vec. O akých 
hodnotách to hovoríme, keď  pokoj -
ne prepadávame iné kraj iny bez 

toho, aby to schváli la Bezpečnost-
ná rada OSN? Týkalo sa to naprí-
k lad  Líbye i iných krajín. Isté kra-
j iny napadli  Irak s absolútne ne-
korektným zdôvodnením, že vlast-
ní zbrane hromadného ničenia. To 
zasa máme reagovať  na neovere-
né argumenty a znova pod ľa nich 
máme vy tvárať  geopol i t ickú stra-
tégiu? V tejto súvislost i sa treba 
opýtať,  č i  lídr i  EÚ nemajú vlastný 
rozum, aby zvážil i  plusy a mínusy, 
celkový vývoj, ku k torému sankcie 
smerujú. 

●  Je vôbec v súčasnosti 
ekonomicko-hospodárska situá-
cia v Európe predvídateľná?

Po prvé, ekonomika sa znova 
stáva totálnym nástrojom geopoli -
t iky, čo si t reba zásadne uvedomiť. 
To znamená otázka ziskovost i,  od-
by tísk, ter i tór ií  je len druhoradou 
líniou a používa sa ako mocenský 
geopoli t ický nástroj. Po druhé, ani 
Európa, ani Spojené štáty skutoč -
né príč iny krízy z roku 2008 nevy-
r ieši l i .  Po tret ie, kríza na rozdiel 
oprot i iným krízam má svoje fázo-
vé posuny. Najskôr to bola hypote-
kárna, potom banková, dlhová, po-
tom kríza globálnej spotreby, te -
raz je to kríza produkčných kapa-
cít a bude to pokračovať  ďalej. Za 
ďalšie, zadlženosť  obyvate ľstva 
a zadlženosť  f i r iem, k torá súvisí 
s emitovaním podnikových dlho-
pisov, je v EÚ obrovská. Nik to to 
ner ieši.  My si naozaj vážne mys-
líme, že zvýšime domácu spotre-
bu pr i obrovskej zadlženost i oby-
vate ľstva? Alebo pôjdeme cestou 
kreatívneho prístupu úpravy smer-
nice ESA 95 na ESA 100, a to bude 
znamenať,  že v najbl ižšom roku sa 
bude obrat šedej ekonomiky za-
poč ítavať  do národného hrubé-
ho produktu, č ím zväčšíme objem 
produktu, ale objem dlhov zostane 
rovnaký. Vzh ľadom na zväčšený 
objem to síce bude nižšie percen-
to dlhov, no a my sa budeme tvá-
r iť,  že r iešime dlhovú krízu. To má 
by ť  r iešenie európskych problé-
mov? Toto už konečne treba pove-
dať  jasne, otvorene a zrete ľne. 

 
●  Má v tomto zmysle nejaký 

význam dlhová brzda?
Je podmienená, pretože kra-

j iny, k toré majú obrovský dlh ako 
Japonsko (225 percent z HDP), si 
pokojne požič iavajú za pr ijateľných 
podmienok a iné krajiny sú t lače-
né k dlhovej brzde. V tejto súvis-
losti by som rád odporuč i l  č i tateľom 
veľmi zaujímavú knižku dvoch ame-
r ických špičkových ekonómov pod 
názvom Ekonomika života a smr ti. 
V nej jasne ukazujú, že nijaké škr-
tenie výdavkov, nijaká dlhová brz-
da, nikdy k ničomu neviedla. 

●  Slovensko má veľký prob-
lém s nezamestnanosťou. Nie -
ktorí odborníci, ako napríklad 
prof. Milan Melník, tvrdia, že r ie -
šenie je v šesťhodinovom pra-
covnom čase.. .

Nie, to vôbec nie je ni jaké r ie -
šenie. Francúzi si skrát i l i  pracovný 
týždeň  na tr idsaťpäť  hodín a za-
mestnanosť  nevyr ieši l i .  Zásad-
ný problém nie je v zamestnanos-
t i,  ale v tom, že stagnujú mzdy. 
A ak stagnujú mzdy, dlhová služ-
ba domácností je obrovská. Do po-
istných systémov odchádza menej 
peňazí. Preto je problém s pref i -
nancovaním dôchodcov, nie s po-
merom ľudí v produktívnom a po-
produktívnom veku. A vzniká tu aj 
ďalšia otázka, ak produkt ivi ta ne-
ustále rast ie vďaka technológiám a 
iným veciam a mzdy stagnujú, kam 
asi plynie ten rozdiel medzi rastom 
produkt ivi ty a rastom miezd?

●  Kam?
No do tých tr idsiat ich transna-

cionálnych korporácií používajú-
c ich známy f inančný transfer, k to -
rý stojí Slovensko ročne tr i  mil iar-
dy eur. 

● Teda o t ieto peniaze Slo-
vensko prichádza?

Peter STANĚK: Ekonomika sa znovu stáva geopolitickým nástrojom

Štatistické údaje o ekonomickom raste Slovenska z minulého štvrťroka sú optimistické. Lenže pod ťarchou 
udalostí v Ukrajine už v Európe existujú signály o ekonomickom ochladení. Napriek tomu zatiaľ prorastové 
prognózy štáty nemenia. Hospodársky rast Slovenska sa zrýchľuje, ale sankcie voči Rusku môžu tento vývoj 
zvrátiť. V akom svete dnes žijeme, sme sa zhovárali s prof. Ing. Petrom Staněkom, CSc., vedeckým pracovní-
kom Ekonomického ústavu SAV v Bratislave. Dlhodobo sa orientuje na oblasť globalizácie, klimatických zmien, 
hospodárskych kríz, globálneho trhu práce, ako aj na oblasť prognostických a systémových prác, rozpraco-
vanie problematiky krízových vývojových procesov, zmien finančných trhov, kľúčových globalizačných as-
pektov, ale i na problematiku vplyvov technologických zmien na vývoj národnej i globálnej ekonomiky.

Slovensko hospodársky napreduje, ale...

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archív SNN

Samozrejme, idú preč . 
A vš imnite s i ,  dnes už väčš ina 
krajín nehovorí  o domácich eko -
nomických subjek toch, o ich pod-
pore a rozvoj i ,  a le len o výhodách 
na získanie zahraničných inves-
torov, k tor í  majú zabezpeč iť  pra-
covné miesta na expor t  ich pro -
dukc ie.  Ako keby domáce subjek-
ty neexistoval i . 

●  Ako teda môžeme naplniť 
kasu Slovenskej republiky?

Odpoveď  je ve ľmi jednoduchá. 
Jeden z významných technologic-
kých prelomov bude teraz 3 D t lač , 
k torá radikálnym spôsobom zmení 
pozíc iu subkontraktora f inal izujú-
c ich f ir iem. To znamená, že umož-
ní vyrábať  individualizované vý-
robky pr i nízkych cenách. K ľúčom 
však bude mater iál. A v mater iálo -
vom výskume sme na špic i. Ak vy-
uži jeme skutočnosť,  že mater iály, 
k toré my vyrábame od nanotech-
nologickej keramiky až po biotech-
nologické mater iály, sú použite ľné 
v k torejko ľvek forme technologic-
kého spracovania, máme obrovské 
plus. Takt iež máme vysoko rozvi -
nutý sof tvérový a bezpečnostný 
pr iemysel. Bezpečnostné protoko-
ly v rámci RFID a č iarového kódu 
sú na špičkovej úrovni. Kupuje ich 
od nás väčšina krajín sveta. Č iže 
máme oblast i  výskumu, k toré sú 
zaujímavé, ale pokia ľ  ich necháva-
me len tak, nech nejako fungujú a 
nech sa f inancujú samy a nik to im 
nepomôže, tak potom budeme mať 
ve ľký problém. 

● Kedysi ste hovorili aj o mož-
nosti zarábať  v zdravotníctve. 

Áno, iš lo o l iečenie zahranič -
ných pacientov, ale v súčasnost i 
už nie sme schopní kvali tne l ieč iť 
ani v lastných ľudí. Máme súkrom-
né kl iniky, kde však treba por iadne 
zaplat iť  za l iečenie, i  štátne zar ia-
denia, k toré boli  pôvodne rovna-
ko kvali tné ako t ie zahraničné, len 
to robi l i  za tret inu ceny. Vtedy to 
malo zmysel, no pr i  súčasnom po-
stupnom rozpade nášho zdravot-
ného systému už nie. Zostáva dru-
há možnosť  – uč iť  zahraničných 
študentov. Ibaže na to nám chýba-
jú prednášky v anglič t ine i špičko-
vý servis.

●  Je ešte aktuálny projekt 
širokorozchodnej trate?

V súčasnej geopol i t ickej si tuá-
ci i  je to irelevantná otázka, podob-
ne ako program reverzného cho-
du plynu a podobných vecí. Rusi 
predsa nebudú dodávať  do západ-
nej Európy plyn, k torý my potom 
pod cenu budeme predávať  Ukraj i -
ne a Ukraj ina sa bude tvár iť,  že je 
nezávislá. Treba sa len zamyslieť 
nad geopol i t ickým rozmerom do-
dávky energet ických médií a po-
chopíme, o čom je dnešná hra.

●  Amerika ponúka Európe 
bridlicový plyn.. .

Za akú cenu? Na výstavbu no-
vého obrovského terminálu pre 
kvapalný plyn sú potrebné tr i  roky. 
Na jeho transpor t je nevyhnutné 
vybudovať  f lot i lu lodí. Na transfor-
máciu kvapalného plynu na plyn-
nú substanciu sústavu terminálov,  
a to všetko bude čosi stáť.  Pred-
pokladané náklady sa pohybujú na 
úrovni stoviek mil iárd eur. Kto to 
z EÚ zaplatí? A aká bude f inálna 
cena plynu?

●  Môžeme nejakým spô-
sobom ovplyvniť  svoju 
budúcnosť?

Iste, máme ju vo svojich ru-
kách. Buď  sa pokúsime využiť 
všetko to, čo na Slovensku dote-
raz plat i lo, to znamená pracovi -
tosť, kreatívnosť,  schopnosť  sa 
pr ispôsobiť,  ale aj schopnosť  h ľa-
dať  východiská z každej zlej si tuá-
cie, alebo sa spo ľahneme na reč i 
pol i t ikov, na všeobecné formulá-
cie z Bruselu a budeme dúfať,  že 
nás zachráni bruselský eurofond. 
Máme dve možnost i,  rozhodnúť  sa 
musíme sami. 
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Ocenil, že vydanie knižky „pod-
porilo Veľvyslanectvo USA na Slo-
vensku“, čo  pôsobí skôr komicky než 
uznanlivo. Veď Spojené štáty podpo-
rili iné projekty na Slovensku, finan-
čne oveľa náročnejšie, než bolo vy-
danie jednej publikácie. Napríklad 
zriadenie Inštitútu pre verejné otáz-
ky. Autorom ďalšieho predslovu nie 
je nikto iný než Martin Bútora, bývalý 
veľvyslanec SR v USA a poradca pre-
zidenta ČSFR Václava Havla. Dnes 
už aj prezidenta Andreja Kisku.  Svoj 
text uvádza titulom: Nevšedné číta-
nie z nevšedných čias.  Vyzdvihuje 
prínos autora, ktorý „pripomína čita-
teľom historky, ktoré už zväčša upad-
li do zabudnutia – či už sú to pokusy 
najagilnejších členov Mečiarovej vlá-
dy po voľbách v júni 1992 obmedzo-
vať slobodu tlače...“,  až sa dostáva 
ku konštatovaniu, že „niektoré z nich 
sú mrazivé a ukazujú, kam Slovenská 
republika smerovala pod vládou ta-
kejto garnitúry“. 

Posledným autorom predslovu je 
Claiborne de Borda Pell, ktorý prišiel 
na Slovensko v novembri  v roku 
1947, aby tu otvoril Generálny kon-
zulát USA. Stalo sa tak len niekoľko 
dní po prevrate v roku 1948 a nemal 
dlhé trvanie. Bol zatvorený vyše šty-
ridsaťdva rokov. V predslove sa vy-
znáva, že trochu závidí Hackerovi, že 
bude zodpovedný za rozvoj vzťahov 
USA so Slovenskom v omnoho priaz-
nivejšej situácii, ako mal on v roku 
1948. Priznáva, že USA v roku 1991 
oficiálne podporovali zachovanie 
Česko-Slovenska, no neskôr pod ťar-
chou „reálnej situácie“ museli zmeniť 
názor.  Pell s odvolaním sa na Hacke-
ra tvrdí, že „v roku 1990 na Sloven-
sku ešte pretrvávalo staré myslenie, 
lebo Slováci očakávali od americké-
ho diplomata, že zaujme ‚prosloven-
ský‘ postoj i vtedy, keď mal presadzo-
vať jednotnú politiku USA, ktorá plati-
la v celom Česko-Slovensku“. 

■ PODPORIŤ ALEBO ...
Už na niektorých úvodných 

stránkach knižky sa odzrkadľuje ne-
pochopenie slovenskej reality, his-
tórie i  krokov, ktoré robila slovenská 
politická reprezentácia v období ro-
kov 1990 – 1993. Orientácia USA na 
zachovanie jednotného Česko-Slo-
venska vysvetľuje, prečo sa americká 
diplomacia na Slovensku orientova-
la na čechoslovakistov. Ukazuje, že 
nemala záujem podporiť nezávislosť 
štátu, ale podrobiť ho záujmom USA.  
Dokazuje to tiež dištancovaním sa od 
intelektuálov prvej Slovenskej repub-
liky, o ktorých uvádza: „MZV USA tým 
chcelo jasne poukázať na to, že ne-
chce mať nič do činenia s organizá-
ciou (Slovenského svetového kongre-
su, pozn. E. Z.) , ktorá bola tak úzko 

prepojená s ľuďmi ospravedlňujúcimi 
vojnový fašistický štát.“  V jednej vete 
Hacker použil nepravdivú terminoló-
giu, lebo podľa renomovaných histo-
rikov prvá Slovenská republika ne-
vznikla následkom vojnových udalos-
tí, preto o nej nemožno hovoriť ako 
o vojnovej a vonkoncom nie o fašis-
tickej, lebo takto možno označiť len 
režim, nie štát!

Slovenský štát a židovská otáz-
ka tvoria samostatnú kapitolu Hacke-
rovej knižky. Tvrdí v nej, že „14. mar-
ca 1939 vyhlásilo Slovensko na ná-
tlak Nemecka nezávislý štát a až do 
oslobodenia sovietskou armádou na 
jar 1945 bolo bábkovým režimom pod 
patronátom Nemecka“.  Objavným 
spôsobom opisuje deportácie Židov 
z územia Slovenska, keď píše: „Pod-
netom na deportácie bolo nariadenie 
slovenskej vlády, ktorá za to, že Ne-
mecko ‚zbavilo‘ slovenský štát Židov, 
platila Nemecku 500 ríšskych mariek 
(zo zhabaného židovského majetku, 
pozn. prekl. Evy Salnerovej) za kaž-
dého deportovaného občana židov-
ského pôvodu. Slovensko si takto 
vyslúžilo pochybnú nálepku jedinej ne-
okupovanej krajiny v Európe, ktorá 
počas druhej svetovej vojny deporto-
vala vlastných židovských občanov.“ 
V tejto súvislosti vyniká protirečivosť 
tvrdení „bábkový režim“  a „jediná 
neokupovaná krajina“. S tým si však 
americký diplomat hlavu neláme. Ako 
aj s nasledujúcim tvrdením, že „Tisa 
obesili ako vojnového zločinca“. Slo-
venský historik Martin Lacko, pracov-
ník Ústavu pamäti národa, hovorí nie-
čo iné: „Tiso sa na nijakom zozname 
vojnových zločincov neobjavil. Nikto 
taký dôkaz dosiaľ nepriniesol.“  

■ SLOBODNÍK A FELDEK
Autor spomína prípad, keď „Slo-

bodník zažaloval spisovateľa Ľubo-
míra Feldeka za urážku na cti, lebo 
napísal, že Slovensko by nemalo 
mať ministra s ‚fašistickou minulos-
ťou‘. Feldek vyhral prvé kolo, Slobod-
ník sa odvolal a Feldek posunul žalo-
bu na Európsky súd pre ľudské prá-
va, ktorý mu nakoniec v roku 2001 
prisúdil víťazstvo“.  Tu už nejde len 
o manipuláciu s faktami, ale o mož-
nú lož.  Právny zástupca Slobodníka 
Anton Blaha totiž nedávno v rozhovo-
re pre SSN povedal: „ Najvyšší súd 
SR správne judikoval, že kto hovorí o 
tzv. fašistickej minulosti Dušana Slo-
bodníka, a teda aj celej jeho (aj na-
šej) generácii, ho uráža, znižuje jeho 
(a teda i našu) dôstojnosť a veľmi 
vážne zasahuje do jeho cti.“ Európ-
sky súd pre ľudské práva sa nedot-
kol  rozsudku Najvyššieho súdu SR 
v spore Slobodník verzus Feldek, iba 
potvrdil, že Feldek má právo vyjad-
rovať sa o verejných činiteľoch. Tak-

Memoáre Paula Hackera poznačila príznačná tendenčnosť

Nebýva zvykom, že kniha memoárov obsahuje niekoľko predslovov ako v prípade publikácie  Slovensko 
1990 – 1993 od bývalého amerického diplomata na Slovensku Paula Hackera, ktorá vyšla tohto roku vo 
vydavateľstve Artforum.  Ako prvý sa o nej vyjadril Pavol Demeš, bývalý minister medzinárodných vzťa-
hov SR  a poradca prezidenta Michala Kováča. S neskrývaným obdivom uvádza, že „diplomatický pio-
nier Hacker sa nebál riskovať nevôľu viacerých kľúčových aktérov tejto pohnutej doby, vrátane sloven-
ských politických špič iek, ktoré porušovali pravidlá fair play“.  

Subjektívna optika amerického diplomata

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: internet

že Hackerovo tvrdenie, že Európsky 
súd pre ľudské práva Feledkovi prisú-
dil víťazstvo, je číra lož. 

Hacker sa necitlivo vyjadruje aj 
o spolunažívaní Slovákov s Maďar-
mi. Tvrdiť, že Maďari vládli na úze-
mí dnešného Slovenska tisíc rokov, 
je nekorektné.  Rovnako ako jeho tvr-
denie, že Trianonskou zmluvou bolo 
územie Maďarska dramaticky oklieš-
tené. 

■ ZMENA SMENY NA SME
Pre pamätníkov priam komicky 

vyznieva Hackerovo tvrdenie o den-
níku Smena, že „na konci roku 1992 
publikovali redaktori tohto denníka 
články, ktoré boli takpovediac v zdr-
žanlivej opozícii voči HZDS“. Nuž, až 
v takej zdržanlivej, že deň po víťaz-
ných voľbách pre HZDS vyšla Sme-
na na titulnej strane v čiernom rámi-
ku. A v januári 1993 urobilo vedenie 
Smeny pokus o privatizáciu denníka, 
ktorý však nevyšiel. Ale ako uvádza 
Hacker, „americká, vládou podporo-
vaná nadácia poskytla denníku grant 
na podporu nezávislých médií v býva-
lom komunistickom bloku“.  Sme teda 
začalo vychádzať s podporou Spoje-
ných štátov amerických a svoju ne-
závislosť od Slovenska prejavuje do-
dnes. 

Otázku slobody tlače prezentuje 
autor veľmi subjektívne. Kritériom je 
miera náklonnosti voči Spojeným štá-
tom a prekvapujúce zistenie, že nie-
ktorí novinári po zmene režimu „vy-
menili komunistické presvedčenie za 
nacionalistické z jedného dňa na dru-
hý“. Keby to bola pravda, Marián Leš-
ko a spol. by zrejme boli nezamest-
naní... 

■ AMERIČANIA A MEČIAR
Na Hackerovej publikácii však 

treba oceniť opis  vzťahu americkej 
ambasády v Prahe voči svojmu  kon-
zulátu v Bratislave. Presne kopíro-
val vzťah českej politiky k Slovensku. 
V roku 1991 mali vládu Spojených štá-
tov navštíviť oficiálni hostia z Čiech 
a zo Slovenska.  Hacker navrhoval 
ako účastníka Mečiara, ale veľvy-
slankyňa v Prahe vetovala jeho návrh 
s tým, že „Mečiar je príliš kontroverz-
ný a jeho nominácia by skomplikova-
la naše vzťahy s Čechmi“! Dokonca 
mu neodporúčala stretnutie s Mečia-
rom po voľbách v roku 1992, „pretože 
mohlo vzbudiť dojem, že USA ho tak-
rečeno pomazali“.  

Predsa len Slováci dopadli lep-
šie ako mnohé iné štáty. Zatiaľ. Ako 
píše Hacker, „Mečiar pozitívne hod-
notil, že oficiálny prístup americkej 
vlády k ďalšiemu osudu spoločného 
štátu je ‚zdržanlivý‘; neusilovali sme 
sa predkladať žiadne osobitné ná-
vrhy, ale nechali sme Čechov a Slo-
vákov, aby si sami rozhodli o svojej 
budúcnosti“. 

Hackerovu knižku z angličtiny 
preložila jeho sekretárka Eva Salne-
rová. Svojimi poznámkami jasne do-
kazuje, kam patrí.  Americký diplomat 
končí svoju knižku zamyslením sa 
nad vývojom Slovenska za šestnásť 
rokov od nadobudnutia samostatnos-
ti. Je spokojný. A neinformovanému 
čitateľovi prezrádza, že na Slovensku 
pôsobila Agentúra  USA pre medzi-
národný rozvoj, ktorá „kedysi počtom 
zamestnancov a rozsahom činnos-
ti zatienila ambasádu, ukončila čin-
nosť, čo svedčí, že bola úspešná. Za-
chovali sa však niektoré jej programy, 
napríklad rozvoj demokratických me-
chanizmov a ekonomických reforiem, 
ktoré sú riadené z regionálneho cent-
ra v Budapešti“.

O dnešnom parlamentarizme
Teoretické úvahy Schmitta nezapadli prachom

Carl Schmitt je dnes už všeobecne uznávaný klasik politického 
myslenia. Po roku 1945 bol chvíľu v nemilosti pre svoju právnicko-
teoretickú činnosť počas tretej ríše. Jeho teoretické výkony však 
nezapadli prachom. Schmitt nebol ideológ, ale právnik s presnými 
a často až s vizionárskymi postrehmi a v súčasnosti sa dá dokon-
ca hovoriť o určitej renesancii schmittovského politického mysle-
nia. Paradoxne, zúčastnil sa aj na tvorbe izraelskej ústavy, o čom 
sa však radšej veľmi nehovorí. 

V tom to  č l á nku  by  s m e  s a 
c hc e l i  ven ova ť  S c h m i t tov mu 
p o h ľa d u  na  p o ds ta tu  pa r l a -
men ta r i zmu .  J eho  k n i ha  o  t e j -
to  p r ob lema t i ke  v y š l a  p r v ý k r á t 
v  r oku  1923  a  d o d nes  j e  nep r e -
ko na ná  a na l ý za  pa r l a m en tné -
ho  sys tému .  O d v tedy  už  v y š l a  
v  N emec ku  v  d ev i a t i c h  v yda -
n iac h ,  z  t oho  s ed em ( ! )  j e 
p ovo j n ov ýc h ,  p o s l e d n é  v yda -
n ie  j e  z  r oku  2 010 .

 
■  PR Á Z D N E D E K L AR ÁC I E
Pr ác a  sa  zač í na  d o s ť  p es i -

m i s t i c k ýc h  ko n š ta tova n ím ,  že 
č i s to  te o r e t i c ká  p r ác a  o  po l i t i -
ke ,  k to r á  nes lúž i  n i j a k ý m zá -
u j m om,  v y vo lá  i ba  ma lý  zá -
u j em č i  d i s kus iu .  D oko nc a  s a 
b o j í ,  č i  s a  ep o c ha  d i s k us i e 
u ž  v l as tne  n es ko nč i l a .  Z  te j -
t o  k n i hy  s a  na p r í k l a d  m ôže te 
d oz ve d i e ť  a j  t o ,  že  a j  d l ho d o -
b o  za ž i t ý  z v r a t  „ pa r l a m en tná 
demokracia“ je spojenie dvoch poj -
mov,  k to r é  nemus ia  v ždy  spo -
l u  l ad i ť .  D va ds ia te  s to r o č i e 
s a  ve ľm i  n ena má ha l o  o d l i š o -
va ť   pa r l a m en ta r i zmus  o d  d e -
mok r ac i e ,  k to r á   sa  neúp r o sne  
d r a l a  d o p r edu .  N o  v  d va ds ia -
t yc h  r oko c h  2 0 .  s to r oč i a ,  keď 
sa  dá  p oveda ť ,  že  zav ŕ š i l i  s p o -
l u  v í ťazné  ťa že n i e ,  zača l i  v y -
s tu p ova ť  p r o t i k l a dy  m e dz i  l i -
b e r á l n o - pa r l a m en tný m i  a  ma -
s ovo - d em o k r a t i c k ý m i  i d ea m i . 
A  p r áve  keď  s a  na p l n o  r oz v i nu l 
pa r l a m en ta r i zmus ,  ukáza l o  s a , 
že  osoby,  k to r é  ten to  sys tém 
p r i v i edo l  na  v ýs l n i e ,  nedáva jú 
n i j a kú  p r íč i nu  na  o p t i m izmus . 
N a o pa k ,  „v  n i ek to r ýc h  š tá to c h 
t o  pa r l a m en ta r i zmus  p r i v i e -
d o l  a ž  t a k  ďa leko ,  že  z  ve r e j -
nýc h  zá lež i t o s t í  s p r av i l  ob jek t y 
ko r i s t i  a  ko m pr o m is ov  j ed n o t -
l i v ýc h  s t r á n  a  i c h  nohs led ov “ , 
t a k že  S c hm i t t  t ýc h to  p o l i t i kov 
p ova žu je  za  o p ov r hnu t i aho d nú 
t r i edu  ľu d í .

P r e tože  pa r l a m en t  l en  v te -
dy  p l n í  svo ju  ú l o hu ,  keď  s a 
ve r e j ná  d i s kus ia  b e r i e  vá ž-
ne ,  a  n i e  a ko  ha nd l ova n ie . 
D i s kus ia  j e  v ý m ena  názo r ov 
s  c i e ľom p r esaden ia  r ac i oná l -
nyc h  a  p r avd i v ýc h  a r gu m en -
tov.  Rep r ezen ta t í vna  ús tava 
mus í  v yc hádza ť  z  t oho ,  že  i d e 
o  b o j  názo r ov,  k to r é  v yc há dza -
j ú  zo  s p o l o čnýc h  p r esvedčení  
a  p r emís ,  neza ťaženýc h  ego -
i s t i c k ý m i  záu j ma m i .  P r es a dzo -
va n i e  úzk yc h  záu j m ov  u ž  a u to r 
nep ova žu je  za  d i s kus iu  v  p r a -
vom s l ova  zmys le ,  z  t e j  s a  s ta -
l a  už  i ba  p r ázd na  fo r ma l i t a .

 

■ PARÓDIA NA DEMOKRACIU
S c h m i t t  z á r ov eň  u p ozo r -

ňu j e ,  že  my š l i e n ka  p a r l a m e n -
t a r i z m u  a k o  d i s k u s i e  j e  my š -
l i e n ka  l i b e r a l i z m u  a  n i e  j e  t o -
t o ž n á  s  d e m o k r a c i o u .  K a ž d á 
s k u t o č n á  d e m o k r a c i a  s p o č í -
v a  v  t o m ,  že  r ov n a ké  s a  m u s í 
r i a d i ť  r ov n a k o  a  z á r ov eň  n e -
r ov n a ké  n e r ov n a k o .  K  d e m o -
k r a c i i  n ev y h n u t n e  p a t r í  h o m o -
g e n i t a  a  z á r ov eň  a j  v y l ú č e n i e 
i n é h o .  M e d z i  t a ké t o  z á k l a d n é 

p r e d p o k l a d y  d e m o k r a c i e  p a t -
r í  o d  19 .  s t o r o č i a  p r í s l u š n o s ť 
k  u r č i t é m u  n á r o d u  a  m i n i m á l -
ny  s t u p eň  h o m o g e n i t y.  V  t e j t o 
s ú v i s l o s t i  s p o m í n a  t u r e c k ú  d e -
m o k r a c i u  s  n á s i l ný m  v y s í d ľo -
v a n í m  G r é k ov.  Tu  m ô že m e  p o -
u ká z a ť  n a  p r v ú  Če s k o - S l ov e n -
s k ú  r e p u b l i k u ,  v  k t o r e j   d e -
m o k r a c i a  v  p o d s t a t e  n e m o h -
l a  f u n g ov a ť ,  p r e t o že  z á u j my 
Če c h ov,  s u d e t s k ý c h  N e m c ov 
a  S l o v á k o v  b o l i  o d l i š n é .  D e -
m o k r a t i c k o u  c e s t o u  s a  t a k ý t o 
š t á t  s p r a v ov a ť  n e d a l  a  a j  keď 
p r o p a g a n d i s t i  č e s k é h o  n a c i o -
n a l i z m u  by  r a d i  t v r d i l i  o p a k , 
b o l  t u  s t á l e  t v r d ý  ú t l a k  n e č e s -
k ý c h  n á r o d ov,  p o  v o j n e  ú s t i a c i 
a ž  d o  v r a že d n é h o  t e r o r u .  Keď 
v š a k  p r ev l á d a j ú c i  d i s k u r z  t ú t o 
p a r ó d i u  n a  d e m o k r a c i u   s t á -
l e  v y d á v a  z a  b e r n ú  m i n c u ,  n e -
ču d o ,  že  s t á l e  z á p a s í m e  e š t e 
s  j e j  d e t s k ý m i  c h o r o b a m i ,  p r e -
t o že  d i s k u s i a  s a  p r a k t i c k y  n i -
ka m  n e p o s u n u l a .

 
■  ( N E ) S LO B O DA  T L AČE
P o d s t a t u  p a r l a m e n t u  v i d í 

v o  v e r e j n o m  p r e r o k o v á v a -
n í  a r g u m e n t ov  a  p r o t i a r g u -
m e n t ov.  U v á d z a  d v a  h l a v n é 
z n a k y :  d i s k u s i a  a  v e r e j n o s ť , 
k  č o m u  p r i d á v a  a j  s l o b o d u  t l a -
če .  U ž  p o d ľa  t o h o  v i d í m e ,  že 
u  n á s  s a  l e n  ťa ž k o  d á  h ov o -
r i ť  o  p a r l a m e n t n e j  d e m o k r a c i i , 
p r e t o že  u  n á s  m a s m é d i á  n i e 
s ú  s l o b o d n é ,  a l e  v  r u ká c h  o l i -
g a r c h ov.  To  a u t o m a t i c k y  z n a -
m e n á ,  že  n e ex i s t u j e  a n i  v e -
r e j n á  d i s k u s i a ,  n a m i e s t o  t o h o 
s a  i b a  d e m a g o g i c k y  o r g a n i zu -
j ú  p o t r e b n é  v ä č š i ny.  Ta k že  t u 
m á m e  t a k ú  z m e s  l i b e r a l i z m u 
p r e  o l i g a r c h ov  a  d i k t a t ú r u  p e -
ňa z í  p r e  š i r o ké  m a sy.  S a m o -
z r e j m e  t o ,  že  t u  p a n u j ú  z á s a d -
n é  n e d o r ozu m e n i a  t ý ka j ú c e  s a 
d e m o k r a t i c k ý c h  p r o c e d ú r,  a  t o 
u ž  o d  i n s c e n ov a n é h o  p r ev r a -
t u ,  p r i r o d ze n e  v y h ov u j e  v l á d -
c o m .  A j  p r e t o  t a ká  c h u d o b a  v o 
v y d á v a n í  z á k l a d ný c h  d i e l  e u -
r ó p s ke j  p o l i t o l ó g i e .  Keď  n i e -
č o  v y j d e ,  s ú  t o  s k ô r  z j e d n o -
d u š e n é  l i b e r a l i s t i c ké  ú v a hy 
a m e r i c ke j  p r ov e n i e n c i e ,  k t o r á 
a j  d o  p a r l a m e n t ný c h  p r a v i d i e l 
z a v á d z a  e k o n o m i c k ý  p r i n c í p 
v o ľn é h o  t r h u  a  p r e s a d zov a n i e 
p a r t i k u l á r ny c h  s t r a n í c k y c h  z á -
u j m ov,  a  n i e  h ľa d a n i e  p r a v d y 
a  z á s a d  d o b r é h o  s p r a v ov a n i a 
s p o l o č n o s t i .

A u t o r  s u m a r i zu j e ,  že  a k 
s a  zo  s k u t o č n é h o  f u n g ov a n i a 
p a r l a m e n t u  v y t r a t i l a  v e r e j n o s ť 
a  d i s k u s i a  a  s t a l a  s a  z  n e j  i b a 
p r á zd n a  f o r m a l i t a ,  p o t o m  p a r -
l a m e n t  t a k ,  a k o  s a  v y v i n u l 
v  19 .  s t o r o č í ,  s t r a t i l  z my s e l .

P r e  ka ž d é h o ,  k o h o  z a u j í -
m a  p o l i t i ka  a  c h c e  a k t í v n e  ž i ť 
v o  s v o j o m  s p o l o č e n s t v e ,  j e  č í -
t a n i e  C a r l a  S c h m i t t a  v e ľ k ý m 
p r í n o s o m ,  p r e t o že  p o m á -
h a  r ú c a ť  f a l o š n é  p o j my,  k t o -
r é  n á m  p r e d  o č i  k l a d ú  v š e l i -
j a k í  p o k ú t n i  p o d n i ka t e l i a  s  d e -
m o k r a c i o u .  A  k t o  c h c e  k o n a ť , 
m a l  by  p r e d ov š e t k ý m  p oz n a ť 
t e r é n ,  v  k t o r o m  s a  p o hy b u j e .

Ján LITECKÝ- ŠVEDA 

P O Z N Á M K A
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Kapitulácia, ktorou sa dodnes straší...

Uprost red august a  toh to  roku up lynu lo  s tošesťdesia tpäť  rokov,  čo maďar ské povst a l ecké j ed -
not k y  z lož i l i  z b rane p r i  V i l ágoš i  a  v zda l i  sa  r uskému vo jsku pod ved ením kn i e ž a ťa I vana Fiodo -
rov iča Pa šk i ev iča .  Na mi losť  a  nemi losť  p ro t ivn í kov i  sa  v yda lo  j ed enásť  uhor sk ých g enerá lov, 
v yše t i s íc š t yr is to  dôsto jn í kov,  c e l é  zoskup enia  j a zdy,  d e los t re lcov a j  p eš ích honvédov s  v ý z bro -
jou a  ďa lš ím vo jensk ým mate r iá lom.  Do r úk  nepr ia te ľa pad lo  a j  šesťd es ia t  bo jov ých z ás t av. . .

Zdrvujúca a ponižujúca porážka maďarských vojsk pri Világoši

Július SUJA-ŽIAK – Foto dobovej kresby: internet

Ad: Nepotrebujeme slovenského Luthera

Nepotrebujeme slovenského Luthera  – pod týmto názvom uve-
rejnili Slovenské národné noviny na svojej webovej stránke blog 
Evy Zelenayovej, v ktorom táto publicistka podporila v titulku cito-
vaný výrok rímskokatolíckeho kňaza Jána Košiara na adresu odvo-
laného arcibiskupa Trnavskej diecézy Róberta Bezáka. 

V diskusi i k Zelenayovej blo -
gu sa č i tatel ia Slovenských ná-
rodných novín voč i  Košiarovej 
kr i t ike, k torú vyslovi l  na Bezá-
kovu adresu, ohradi l i .  Zelenayo-
vej „prokošiarovský “ , t.  j .  proti -
bezákovský blog v reakci i na č i -
tate ľskú diskusiu podpor i l  i  šéf-
redak tor Slovenských národ-
ných novín Maroš Smolec, nový 
správca Matice slovenskej, k to -
rý kr i t iku voč i  Róber tovi Bezá-
kovi zdôvodni l  potrebou „ iného 
poh ľadu“ na jeho odvolanie, re-
spek tíve odchod zo Slovenska. 
Pod ľa štatist iky Slovenských ná-
rodných novín patrí Zelenayovej 
tex t k najč í tanejším č lánkom toh-
to matičného per iodika. 

     
■  TRANOVSKÉHO SPEVNÍK
Na adresu Róber ta Bezá-

ka jestvuje nepochybne množ-
stvo poh ľadov. Pozi tívnych i kr i -
t ických. Mojím cie ľom nie je ich 
hodnotenie. Budúcnos ť  na to 
azda ponúkne dobrú prí leži tos ť. 
Ako histor ik a bibl iograf však mu-
sím zaujať  stanovisko k pojmu 
„slovenský Luther “ . Pod ľa Jána 
Košiara je Róber t Bezák poten-
ciálnym „Lutherom“ a tohto „slo -
venského Luthera nepotrebuje-
me“. Jeho výrok má však celý rad 
ďalších konotácií: v jeho videní je 
Mar tin Luther nad akúko ľvek po-
chybnosť  negatívnym – na Slo-
vensku neprístojným č i  nežiadu-
cim fenoménom. No „slovenský 
Luther “ napr iek Košiarovmu vý-
roku existuje v pozi tívnych súvis-
lostiach, a to už nieko ľko storoč í. 
Tento prívlastok nielen cirkevné 
a duchovné dej iny Slovenska, ale 
i dej iny slovenskej l i teratúry ve ľ-
mi dobre poznajú a oceňujú: pr i -
k ladajú ho k menu Juraja Tranov-
ského, vynikajúceho slovenské-
ho hymnológa sl iezskeho pôvo-
du, autora najvydávanejš ieho slo -
venského kres ťanského spevníka 
– evanjel ickej Ci thary sanctorum. 
Zakladate ľ  Matice slovenskej Jo-
zef Mi loslav Hurban v štyr idsia-
tych rokoch 19. storoč ia v Sloven-
ských poh ľadoch o ňom napísal:  
„ ...  do dnešnjeho dňa v ť isícoch 
a ť isícoch víť iskov medzi Slová-
kmi evanjel ickími koluje. Tranov-
ský sám bol najhojňejší sklada-
te ľ  a preklada ťe ľ  pjesň í, takže mu 
ostalo meno ‚slovenskjeho Lu-
thera‘ .“ Áno, vysoko oceňovaným 
„slovenským Lutherom“ bol a je 
naďalej predovšetkým Juraj Tra-
novský a jeho Cithara, k torá od 
roku 1636 vyšla viac ako dvesto-
dvadsaťkrát: je to najvydávanej-
š ia kniha medzi všetkými, k toré sa 
zrodi l i  na území Slovenska. Zná-
me je o nej, že jedinečným kres-
ťanským spevom, ku k torému pr i -
vádzala celé generácie, upevňo-
vala nielen reformačné povedo-
mie evanjel ických Slovákov, ale 
zrozumite ľným bohoslužobným  
jazykom ich bezpečne sprevá-
dzala – tak na Slovensku, ako aj 
v cudzine – na histor ických ces-
tách, k toré posi lňoval i s lovenskú 
národnú identi tu. Zo slovenské-
ho histor ického vedomia nik to ne-
vymaže obraz jednoduchých Slo-
vákov, k torí osíd ľoval i Dolnú zem 
alebo sa uberal i  do Amer iky. To 
jediné, čo doma nezabudl i ,  bola 

Bibl ia a Cithara sanctorum „slo -
venského Luthera“ .   

■ BARDEJOVSKÝ KATECHIZMUS
Slovenské dej iny si jednodu-

cho „slovenského Luthera“ vyžia-
dal i a ochraňoval i ako oko v hla-
ve: č i  s i to Ján Košiar želá ale-
bo neželá, č i  ho on osobne, re-
spek tíve Eva Zelenayová budú 
označovať  v Slovenských národ-
ných novinách za nepr i jate ľného. 
Toto moje tvrdenie má oporu aj 
v iných, všeobecne  známych his-
tor ických skutočnostiach. Vzde-
laným Slovákom je dobre zná-
me, že najstaršou slovenskou ru-
kopisnou knihou je Nitr iansky kó-
dex (evanjel iár) z 11. storoč ia, 
k torý bol napísaný v latinč ine 
v benedik tínskom kláštore v Hron-
skom Beňadiku. Je vysoko oce-
ňovaný, nad akúko ľvek pochyb-
nosť  je skvostnou pamiatkou slo-
venských dejín. No nemenej vzác-
nou slovenskou kres ťanskou kniž-
nou pamiatkou je Bardejovský ka-
techizmus z roku 1581 – najstar-
š ia, vôbec prvá slovenská t lače-
ná kniha, zachovaná v jedinom 
exemplár i (v roku 2013 vyšla fak-
simi lná edícia), k torá predstavu-
je domáci s lovenský preklad sve-
toznámeho Malého katechizmu 
Mar tina Luthera. Evanjel ickí Slo-
váci doma i vo svete ho jednodu-
cho „ži l i “  –  kul t ivoval i ním kres-
ťanský i verejný život na Sloven-
sku, koval i morálku i charak ter. 
Ťažké údely preži l i  a odolal i  ná-
porom aj vďaka Lutherovej út lej 
knižočke. Vydali  ho viac ako tr is -
todesaťkrát: je to vôbec najvydá-
vanejší s lovenský preklad. A vo 
svetových štatist ikách Malého ka-
techizmu sa počet jeho edícií radí 
hneď  za najprekladanejš iu knihu 
– za Bibl iu svätú. 

     
■  NEEKUMENICKÝ FAUL
 Pý tam sa: Možno Mar tina 

Luthera označovať  za nepotreb-
ného, a tým ho vyháňať  č i  nebo-
daj vymaza ť  zo slovenských de-
jín? A vôbec: možno ekumenické 
poslanie Slovenských národných 
novín, respek tíve Matice sloven-
skej, takýmito stanoviskami kon-
fesional izova ť? 

Prvé ctihodné stanovy Matice 
slovenskej z roku 1863 ustanovi l i: 
§. 2. Štátne a náboženské záleži -
tosti  vy tvorené sú z úkolu Matice 
slovenskej. V časoch, v k torých 
Matica slovenská tento paragraf 
svoj ich stanov dodržiavala, naprí-
k lad v časoch moysesovsko-kuz-
mányovských (sám prvý predse-
da MS, všeobecne vážený Štefan 
Moyses na jeho rešpek tovanie 
prísne dohl iadal), Slovákov zjed-
nocovala. Bola mi lovanou. Niečo 
znamenala. V časoch, v k torých 
ju opantala straníckosť  a podl ie-
hala konfesional izáci i ,  oč iv idne 
Slovákov stavala proti sebe.

Č lánkom Nepotrebu jeme 
s lovenského Lu thera pos tav i la 
ka to l íkov pro t i  ka to l íkom a ne -
ka to l íkov,  respek tíve v de j inách 
vzde laných S lovákov,  rozruš i -
la  fau lom,  k tor ý  by jed inečný 
banskobys tr ický r ímskokato l íc -
ky b iskup Š tefan Moyses v Ma-
t ic i  s lovenskej  nebo l  bý va l  n ikdy 
pr ipus t i l .

Takto neslávne sa skončilo po-
vstanie proti Viedni za „slobodu Ma-
ďarov“ z rokov 1848 – 1849.  Ponižu-
júca kapitulácia vošla nielen do dejín, 
ale stala sa v našich končinách aj sú-
časťou frazeológie. Dodnes sa tu bež-
ne spomína Világoš ako hrozba vý-
praskom – ako synonymum zdrvujú-
cej porážky!

■ RUSKÝ ZÁSAH
Pravdaže, inakšie o tejto temnej 

stránke maďarskej histórie na prelo-
me minulého storočia píše  Dr. Adolf 
Pechány v knihe Dejiny uhorského 
boja za slobodu v rokoch 1848 – 1849, 
aj keď to nebol boj za slobodu všet-
kých Uhrov, ako to naznačuje nadpis 
knihy, ale iba boj za práva Maďarov. 
A ten sa od začiatku roka 1849 nevy-
víjal najlepšie. Maďarské jednotky po-
kračovali vo vojenských akciách a ne-
chceli zložiť zbrane ani po výhodných 
ponukách od rakúskych generálov. 
Boje medzi Viedňou a Budapešťou 
pokračovali nezmenšenou silou, a to 
zväčša na území obývanom Slovák-
mi; najväčšie útrapy znášal pospolitý 
ľud či už na vidieku, ale i v mestách 
po celom území Uhorska. Preto 25. 
apríla cisár František Jozef  I. požia-
dal ruského cára Mikuláša I. o pomoc. 

Na čele ruských vojsk bolo knie-
ža Ivan F. Paškievič. Rakúšanom velil 
barón Julius Jacob von Haynau. Ma-
ďarských povstalcov viedol generál 
Arthur Görgey. Ruský cár zdôvodňo-
val svoju účasť na potlačení povsta-
nia aj tým, že nepokoje sa začínajú ší-
riť i v Rumunsku a Moldavsku, čo de-
stabilizuje situáciu v blízkosti ruských 
hraníc. Argumentoval tiež tým, že po-
moc poskytne, lebo k uhorskému voj-
sku sa pripojilo i veľa Poliakov, ktorí 
sa zúčastnili na protiruských rebé-
liách  aj v roku 1831. Keďže Rakúsko 
samé  nie je schopné potlačiť maďar-
ské povstanie proti Viedni, ktorá na-
vyše musela v tom istom čase bojo-
vať aj v Taliansku, rád mu pomôže... 

■ V PLNEJ ZBROJI
Poľný maršal knieža I. Paškie-

vič zhromaždil v júni 1849 v Haliči 
stodeväťdesiatosemtisíc mužov v pl-
nej zbroji. Bojové akcie medzi ruským 
vojskom a maďarskými povstalecký-
mi jednotkami sa odohrávali na celom 
území Uhorska, ale aj v Haliči a Sed-
mohradsku, a to v podstate od júna až 
do augusta 1849. Ruské vojsko pre-
niklo na slovenské územie na výcho-
de cez priesmyk Dukla a na severozá-
pade zas cez Kysucké úžiny. Kozácky 
jazdný oddiel sa dostal 27. júna večer 
po toku rieky Kysuca aj do Žiliny. Do 
mesta vstúpilo okolo stoštyridsať don-
ských kozákov... 

Početná presila rakúsko-ruské-
ho vojska sa na bojiskách celkom jed-
noznačne prejavovala, aj keď spo-
jenci bojovali každý pod svojimi zá-
stavami a pod vlastným velením. Od-
por maďarských jednotiek najmä pro-
ti prevahe ruských, dobre vyzbroje-
ných a vycvičených vojsk bol už do-

predu takmer v každej bitke odsúdený 
na neúspech. Preto vrchný veliteľ ma-
ďarských povstaleckých vojsk A. Gör-
gey realisticky zhodnotil situáciu a do-
kladoval uhorskej vláde, že nerovné 
boje sa ďalej neoplatí viesť, lebo hlav-
né mesto krajiny aj tak neochráni, a to 
skôr či neskôr padne do rúk nepria-
teľa. Vtedy sa vláda v Pešti rozhodla, 
že uhorský snem a svoju administratí-
vu premiestnia do Segedína. 

■ HĽADANIE POMOCI
Hlavný predstaviteľ Uhorska La-

jos Kossuth 2. júla 1849 odcestoval 
do Czeglédu, aby sa tu stretol s hlav-
ným veliteľom a zoznámil sa s vojen-
skou situáciou. Potom odišiel do Se-
gedína, aby sa priamo na mieste 
ubezpečil, či je mesto pripravené pri-
jať vládu a uhorský snem. Keďže po-
stavenie Maďarov sa čoraz viac kom-
plikovalo, vláda sa obrátila aj na Ang-
licko so žiadosťou o riešenie situácie. 
Okrem slovných ubezpečení o lojali-
te, nič viac Angličania neurobili, tak-
že v maďarskej vláde vzrástla nervo-
zita, nepokoje a roztržky. Medzitým 
18. júla 1849 vtiahli prvé oddiely rus-
kej a rakúskej armády do Pešti. Ma-
ďarská vláda zo Segedína na túto de-
pešu reagovala preskupením vojen-
ských síl a vyslaním posíl na pomoc  
Pešti. Tie sa ešte pri Segesvári v ru-
munskej župe Mureš dostali do kon-
taktu  s protivníkom. Aj keď sa hon-
védi vyburcovali do neľútostného boja 
s ruským vojskom, zrážka sa skonči-
la smutným výsledkom – ruskí kozáci 
tu zabili do tisíctristo maďarských pe-
šiakov a päťsto ich padlo do zajatia. 
V bitke zahynul aj najväčší básnik Ma-
ďarov, v žilách ktorého kolovala slo-
venská krv, Sándor Petöfi (Aleksan-
der Petrovič). Zomrel síce na bojisku, 
ale bez zbrane „v ľahkej plátennej at-
tile“, po boku hlavného vodcu tejto bit-
ky Józsefa Béma. Pochovali ho Rusi, 
vraj do „spoločného hrobu padlých hr-
dinov“. 

■ POTUPNÁ  KAPITULÁCIA 
Po ďalších prehratých bitkách 

v Miškovci a v Debrecíne sa maďar-
ský vrchný veliteľ A. Görgey napokon 
rozhodol vyjednávať s Rusmi, ale do-
stal jednoznačnú odpoveď, že cár ne-
prijme také podmienky, ktoré by sa 
„protivili záujmom viedenského dvora, 
ktorému ruský cár poskytol pomoc...“ 

Po ďalšej porážke pri Temešvá-
ri si gubernátor L. Kossut povolal ge-
nerála A. Görgeyho, a po hlásení o si-
tuácii na bojiskách mu predložil ulti-
mátum: „A čo by ste povedali na to, 
ak by som vymenoval za hlavného ve-
liteľa uhorského vojska genela Józe-
fa Bema?“ A. Görgey odpovedal, že 
v takom prípade by okamžite abdiko-
val. Vzápätí Kossut predniesol vyhlá-
senie k národu, ktoré uzavrel rezignu-
júcim konštatovaním, že svojimi skut-
kami už nič nemôže spraviť pre svoju 
vlasť. Prejav ukončil zvolaním, že by 
rád obetoval aj svoj život, ak by mohol 
zachrániť Uhorsko...

Miloš KOVAČKA

P O L E M I K A

Po ňom 11. augusta na verejnom 
zhromaždení rečnil generál A. Gör-
gey: „Občania!“ oslovil zhromažde-
ných, „doterajšia dočasná krajinská 
vláda viac už nejestvuje. Gubernátor 
a jeho ministri sa sami zriekli svojich 
úradov. Nútený touto okolnosťou som 
práve prevzal okrem postu hlavného 
veliteľa aj najvyššiu občiansku moc.“ 
Prejav ukončil tým, že okolnosti sú 
mimoriadne ťažké a „každý svoj maje-
tok i seba môžete uchovať iba vtedy, 
ak zachováte pokoj... Boh s nami!“. 
Potom zvolal dôstojníkov na poradu: 
„Uhorské vojsko sa nachádza vo veľ-
mi zlom a neúnosnom stave, pretože 
je bez potravín a nemá ani muníciu,“ 
konštatoval a prečítal kapitulačný 
list, ktorý mal pripravený pre ruského 
vrchného veliteľa Paškieviča. Všetci 
dôstojníci súhlasili s tým, že sa vzda-
jú iba ruskému veleniu, no odmietli 
sa vzdať Rakúšanom. 

Medzitým Görgey stiahol svoje 
vojsko k Világošu, ktoré leží asi štyrid-
sať kilometrov od Aradu, a v noci z 11. 
na 12. augusta 1849 poslal do ruské-
ho tábora Paškievičovi správu, že je 
ochotný pristúpiť na bezpodmieneč-
nú kapituláciu. Trinásteho augus-
ta dal nastúpiť jednotky a ich veli-
teľov, aby ich predstavil ruskému ve-
liacemu generálovi Rudingerovi. Ten 
sa ešte raz spýtal, č i sú ochotní zlo-
žiť zbrane, a po kladnej odpove-
di maďarské vojsko na rozkaz svoj-
ho hlavného veliteľa Rudingerovi za-
salutovalo a začalo sa s odklada-
ním výzbroje. Pri Világoši sa vzda-
lo 11 uhorských generálov, do zaja-
tia padlo 1 426 dôstojníkov, 23 163 
peších honvédov, 4 830 husárov a 
2 550 delostrelcov, nepriateľ ukoris-
til množstvo zbraní, streliva a 60 bo-
jových vojenských zástav... 

Knieža Paškievič o kapitulácii 
Maďarov ihneď informoval panovní-
ka cára Mikuláša I. To isté urobil aj 
generál Rudinger, ktorý informoval 
hlavného veliteľa rakúskeho vojska 
baróna Haynaua v Temešvári. 

■ KRUTÉ ZÚČTOVANIE
Rusi zverili právomoc nad zajat-

cami do rúk Rakúšanov. Stalo sa to, 
čoho sa Maďari najviac obávali, lebo 
tušili, že rakúska pomsta ich nemi-
nie. Haynau ihneď vydal nariadenie, 
aby rebelov rozdelili do štyroch sku-
pín:  v prvej skupine budú generáli a 
velitelia jednotiek; do druhej mali za-
radiť dôstojníkov honvédov, čo pred-
tým slúžili v rakúskom vojsku, do tre-
tej vládnych komisárov a kolaborujú-
cich, internovaných civilov a do štvrtej 
skupiny  poddôstojníkov a radových 
pešiakov.  

Za mreže do kobiek aradskej 
pevnosti sa takto dostali štrnásti po-
vstaleckí generáli. Tých postavili pred 
vojenský súd a 26. septembra 1849 
trinástich odsúdili – zväčša na smrť 
povrazom. Nad aradskými fortifikácia-
mi sa vznášala hrôza popráv vyso-
kých povstaleckých dôstojníkov. Ci-
vilná elita sa uchyľuje do emigrácie. 
Medzi prvými odchádza do cudziny aj 
najvyšší revolučný predstaviteľ a gu-
vernér Uhorska  Lajos Kossuth. Po-
pri ňom celý rad ďalších význačných 
osobností a vládnych predstaviteľov. 
Uhorsko až do ženby panovníka Fran-
tiška Jozefa I., ktorý uzavrel manžel-
stvo 24. apríla 1854, spoluexistovalo 
s Rakúskom v zreteľne napätom zväz-
ku. Napätie sa zmiernilo až po koru-
novácii Františka Jozefa I. a najmä 
jeho manželky Alžbety za panovníkov 
Uhorska.    

 Autor je vysoký armádny 
dôstojník vo výslužbe.

Príklad matičných stanov
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Polostrov umenia sa veľkolepo rozrástol

Už tradične rozhádaná umelec-
ká obec na pôvodné plány na rozší-
renie a zveľadenie Danubiany reago-
vala rôzne. Časť bola za, druhá časť 
hovorila o tom, že financie poskytnu-
té na dostavbu ministerstvom kultú-
ry by bolo treba použiť inde. Naprí-

klad na Slovenskú národnú galériu, 
prípadne na ďalšie galerijné priesto-
ry, ktoré často trpia finančnými su-
chotami. Je to skrátka už naším pre-
kliatím, že nielen politici, ale aj umel-
ci sa začínajú deliť na koaličných a 
opozičných a podľa toho konajú. 

■ ODZNELO V ČUNOVE
Ako povedal na slávnostnom 

otvorení rozšírenej Danubiany minis-
ter kultúry Marek Maďarič, tento pries-
tor si teraz bude musieť hľadať novú 
tvár. Stal sa totiž zo súkromnej ga-
lérie zbierkovým priestorom s účas-

Milovníci vý tvarného umenia už to poznajú. Tí brat islavskí a lebo t í ,  k tor í  si  chcú spestr iť  návštevu 
hlavného mesta , naštar tujú auto, č i  si  počkajú na autobus a vyberú sa do výnimočnej galér ie.  Ne -
celých pätnásť  k i lometrov južne od centra Brat islavy na cípe polostrova pr i  čunovskej zdrž i v st re -
de mohutného toku Dunaja bolo 9. septembra 2000 otvorené jedno z najmladších európskych múzeí 
moderného umenia – Danubiana. Rieka Dunaj mu prepožičala svoje meno, to ostatné je výsledkom 
nadšenia a iniciat ívy slovenského galer istu Dr. Vincenta Polakoviča a f inančných prostr iedkov ho -
landského zberateľa a podporovateľa umenia Gerarda H. Meulensteena.

Múzeum moderného umenia Danubiana nabralo európsky rozmer

História, fantázia a debatujúce mačky
L o j z o  M a r s i n a :  D r a č i a  p i e s e ň  l a b u t i a ,  Vy d a v a t e ľ s t v o  Ve r b i s ,  Br a t i s l a v a  2 0 1 4

Viete s i  predstaviť  kombináciu ant ickej  h is tór ie ,  s lovenské -
ho v id ieka ,  pol i t icke j  sat i r y a hovor iac ich mač iek? Z podobné -
ho mixu môže vzniknúť  l i te rárny guláš,  a le a j  zauj ímavá kniha , 
k torá č i ta te ľa nenechá v ydýchnuť  s i  do poslednej  st rany.  No a 
práve toto sa podar i lo Lojzovi  Marsinovi .  Povolaním právniko -
v i ,  k tor ý si  svoj  knižný debut Podobenst vo o dome Danie lovom 
odkladal  do šesťdesiatk y,  vzápät í  v ydal  knihu Drač ia  p ieseň  la -
but ia a pod ľa v lastných slov sa necí t i  byť  sp isovate ľom.
 Ťažko je  charak ter izova ť  kn ihu,  v  k tore j  autor  so šarmom sebe 
v lastným pre l ie ta  z  l ip tovského sa laša do ant ického Ríma,  kde mač -
k y vedú f i lozof ické debat y a ovč ia rsky pes v ymys lí  báseň .  Naj -
jednoduchš ie by bo lo da ť  tomuto d ie lu  ná lepku „postmoderna“  a  
duša  inte lek tuá lnych č i t a te ľov by bo la  namieste.  Keďže samotný 
obsah postmoderny je  pre mňa doteraz t ró jskym koňom, cez k to -
rého sa pašu jú do s lovenskej  l i te ratúr y  rôzne grafomanské poč iny, 
ust ráž im sa tohto termínu a skús im to  z  iného konca.  Túto kn ihu mô -
žete č í t a ť  pekne s t ránku po s t ránke,  a le  a j  náhodne ot vor i ť  a  zač í -
t a ť  sa.  Vždy ná jdete poc t ivú porc iu  pr íbehu,  v t ipu,  f i lozof ického bo -
nusu,  k tor ý  neunavuje,  ba a j  ce lkom s lušnú poéziu.  Mars ina sa so 
s lovami  hrá,  navonok ich anarch is t icky sype z  rukáva,  no v ýs ledný 
t var  je  presný.  S c i tom pre s lovenč inu,  pr íbeh,  atmosféru.  Farebne 
od líšené s t ránky,  na k tor ých je  f ik t ívna d ivade lná hra,  v  k tore j  úč in -
ku je  bý valý,  pomerne vrcho lov ý po l i t ik ,  len akcentu je  to,  prečo je 
táto at yp ická románová nove la taká č í t avá.  Autor  venoval  svo ju kn i -
hu „ každému,  k to  mal  aspoň  raz na h lave veniec z  púpav y,  všetkým 
t ým, k tor í  sa v  šes ťdes iat ych rokoch minu lého s toroč ia  pr v ý raz  po -
mi lova l i ,  a  mačkám z Vyšehradného.“  Treba eš te n iečo doda ť? N ie, 
s tač í  č í t a ť. . .

(mab)

Maroš M. BANČEJ – Foto: archív múzea Danubiana

ťou Slovenska.  A má toho veľa, čo 
môže ponúknuť. Nezvyčajnú polohu 
na rozhraní troch susediacich kra-
jín – Slovenska, Rakúska, Maďarska, 
ale najmä veľkolepý kontrast čírej 
vodnej hladiny, vysokej oblohy a ne-
konečných brehov hrádze, vytvárajú-
cich rámec pôsobivej architektúry 
evokujúci tvary rímskej galéry, kto-
rá zakotvila na dunajskom umelom 
móle. Architektúra tu vo svojej rôz-
norodosti dáva príležitosť mnohým 
výstavným aktivitám a na návštevní-
kov okrem umeleckého zážitku z vy-
stavených výtvarných diel pôsobí aj 
okolie, ktoré je doslova esenciou na-
jväčšej stredoeurópskej rieky. 

■ RÝCHLA PREMENA
Jeden a pol roka trvajúca do-

stavba múzea moderného umenia 
Danubiana Meulensteen Art Museum 
je teda hotová. Novostavbu sko-
laudovali v niekoľkých termínoch 
v auguste, ako nám povedala PR ma-
nažérka múzea Martina Hudačková. 
Pre návštevníkov múzeum opäť otvo-
rili v utorok 9. septembra. Danubiana 
sídliaca na Vodnom diele Bratislava 
– Čunovo začala svoju premenu kon-
com marca 2013. Symbolicky ju od-
štartovali umelci slávnostným krstom 
základného kameňa. Cieľom projek-
tu bolo vytvoriť najväčšie múzeum 
moderného umenia na Slovensku. 

„Náklady neprekroč ili šesť milió-
nov eur, vrátane DPH, a práce finan-
coval štát prostredníctvom minister-
stva kultúry,“ spresňuje Vincent Po-
lakovič z Danubiany Meulensteen Art 
Museum. Podľa neho oproti plánu 
ušetrili približne milión eur. 

Prístavba Danubiany sa usku-
točnila podľa projektu spoločnosti 
Atelier 008, autorského kolektívu ar-
chitektov Jána Kukuľu a Jozefa Ja-
kuša. Celková plocha areálu Danu-
biany je teraz dvanásťtisíc štvorco-

vých metrov. Pred dostavbou malo 
múzeum plochu deväťstojedenásť 
štvorcových metrov a prístavba mu 
priniesla takmer tritisíc štvorcových 
metrov navyše. Strecha nového ob-
jektu má slúžiť ako sochársky park, 
čo iste zatraktívni túto výnimočnú 
galériu.  

■ NÁRUČ DANUBIANY
Vo veľkej sále na poschodí sa 

striedajú prehliadky popredných sve-
tových umelcov, na prízemí je pre-
dajná galéria súčasného umenia, 
priestor pre komorné výstavy, audio-
vizuálne centrum i prednášková sála. 
Komplex dopĺňa Art Shop s bohatým 
výberom katalógov, umeleckých pub-
likácií, pohľadníc, suvenírov a útulná 
Art Café, ktorá presahuje rámec inte-
riéru a dovoľuje návštevníkovi pose-
dieť si priamo na brehu Dunaja. No-
vozaložený park s rozlohou osemtisíc 
štvorcových metrov dáva možnosť 
prezentácie sochárskych diel, kto-
ré na pozadí zelene, vodnej hladiny 
a vzdialenej panorámy mesta dostá-
vajú nové dimenzie. Polostrov ume-
nia vás očakáva na prahu tretieho ti-
sícroč ia a ponúka jedinečnú symbió-
zu výtvarných diel, modernej archi-
tektúry a okolitej prírody.  Spolu má 
byť vo vynovenom areáli Danubiany 
stovka parkovacích miest. Nové pavi-
lóny múzea s avizovanými expozíci-
ami medzinárodného, holandského a 
slovenského umenia lemujú severo-
východný breh jej areálu a proporč-
ne nezasahujú do hlavnej budovy. 

„V dostavbe trvalo umiestnia 
zbierku moderného umenia Gerarda 
Meulensteena, zakladateľa Danu-
biany, aj zbierku diel Danubiany. 
V pôvodnej budove otvorili spolu s vy-
noveným múzeom výstavu význa-
mnej slovenskej skupiny umelcov, le-
giend slovenskej moderny – Galan-
dovcov.“

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

r i l  však dokazuje ,  že rednutie 
pobelavého kader ia pod jeho 
svätožiarou spôsobi l i  st resy. 
Konkurencia Markízy, teda ko -
l ibskí hôrni chlapci z JOJ,  ho 
dal i  opäť  na obrazovky. Oci -

tol  sa v te levíznom Siedmom 
nebi .   A po zač iatočnej radosti 
pr ichádza šok. Najpr v si kladie 
nesmelé otázky: „Budú ma pre -
plácať  jojovníci ako ich kon-
kurencia, kým ju to nenahne -
valo? Budem zase tam hore na 
nebesiach, ako sa na mňa pat-
r í? Budú hľadať  babičky moje 
posvätené fotky na púťach bez 
rozdielu na ich konfesiu a po -

tom nosiť  pr i  srdci ako Meč ia -
ra?“ 

Vi l iam je stále viac na po -
rážku. Na vankúši mu zostávajú 
spotené a opustené kadere vla -
sov. Nečudo, lebo sa budí na 

každé pípnut ie mobi lu. Strhne 
sa a so strachom si kladie teraz 
už výnimočne závažné otázky: 
„Je to len SMS správa alebo vý-
pis z banky? Pr išl i  peniažťoke? 
A č i  var i  nepr išl i? A keď  nepr i -
šl i ,  to ako si to svet dovoľuje? 
A keď  var i  eur íčka pr išl i ,  dosť 
ich je ,  aby ich bolo viac ako t re -
ba?“ Chudák Vi l iam ako všetci 
ľudia s nadpr iemernými zárob -

kami sa práve pre túto neurózu 
stane potenciálnym kl ientom 
plast ických chirurgov. Aby ka-
meramani nemusel i  pr i  nahrá-
vaní jeho  šou ležať  na bruchu 
a brať  ho iba z podhľadu. Ne -

bude ho t reba komplexne repa-
sovať? Iba zmohutniť  pokr ý vku 
hlavy.. . 

V lasy tot iž rednú „úspeš-
ným“ mužom v tedy, keď  sú 
v strese. U žien to neplat í . 
Dôkazom sú všetky vystreso -
vané r ýchlo kvasné slovenské 
televízne celebr i ty,  ale aj  ich 
predchodkyne, čo sa v šou biz-
nise kvasia viac, ako je  pr i -

rodzené pre vek našej planéty. 
Po celom stresujúcom dni ,  keď 
t reba ohovor iť  čo najviac kole -
gýň ,  k toré by mohl i  vy fúknuť 
kšef t .  Keď  je t reba šker iť  sa 
a podl izovať  ľuďom, k tor ých 
z duše nenávidia, ale potrebu-
jú ich. Keď  je vlastne nutné po 
celý čas presviedčať  všetkých 
naokolo, že ony ani na toa-
letu nepotrebujú ísť,  lebo ži jú 
z rosy. Aby ste rozumel i ,  podľa 
br i tskej bulvárnej t lačoviny 
dve t ret iny pánov ľudstva p ĺz-
nu preto, lebo za mohutný vla -
sopád môžu ich gény. Medzi že -
nami je len t ret ina nositeľka-
mi vypadávajúceho genofondu. 
Videl i  ste niekedy plešatú spe -
váčku? Že nie , len bradatú.. . 

Mi lan ZEMO

Prečo úspešní muži takmer vždy pĺznu

H U M O R E S K A

Ľudia, k tor í  zarábajú viac, 
ako je t rojnásobok pr iemer-
nej mzdy, pr ichádzajú o vlasy 
omnoho skôr ako ostatní .  Za -
rážajúcu informáciu pr iniesol 
br i tský bulvárny plátok Dai ly 
Telegraph. Skúsme si preme -
niť  túto do pekla volajúcu in -
formáciu na slovenské reál ie . 
Napríklad Braňo Mojsej s jeho 
hviezdnou rockovou kar iérou 
dáva bulváru úplne za pravdu. 
Je v pohode. Vlasy má. A má 
aj po stresoch, keďže exman-
želka sedí v štátnom zar iade -
ní .   Venuje sa hudbe, k torú 
nik to nepočúva. Píše pamä-
te , k toré nik to neč í ta .  Zabá-
vač  a rozplakávač  V i lo Rozbo-

Od Tatier cez Tibet, od tropickej džungle 
cez Antarktídu až po stolovú horu Chimantá. To 
je veľkolepý záber pre cestovateľa a fi lmára. Pa-
vol Barabáš si svoje cestovateľské a fi lmárske 
sny plní s uvzatosťou tvorcu, ktorý chce niečo 
ostatným ľuďom povedať, priblížiť im zázrač-
né zákutia sveta, kam by sa pravdepodobne ni-
kdy nedostali, a osláviť prírodu a ľudí na plané-
te zvanej Zem. 

Narodil sa 13. septembra 1959 v Trenčíne. Strednú školu pre „kádro-
vý nedostatok“ svojho otca musel absolvovať v Tvrdošíne. Na vysokej ško-
le bol jeho pedagógom horolezec J. Psotka. Dokonca u neho aj jeden čas 
býval a práve on ho „zaštepil“ láskou k dobrodružstvu. Už ako študent robil 
nosiča na Zbojnícku chatu. Potom nasledovali roky  tvrdej driny, keď Pavol 
Barabáš objavoval pre svet a vnímavých ľudí zázračné zákutia prírody. Na-
krúcal v neprístupnej divoč ine, v dravých riekach, na ľadových štítoch i v hl-
bokých jaskyniach ďaleko od civil izácie. Rád vyhľadáva príbehy, v ktorých 
hrdina ide až na hranicu svojich možností. Fascinuje ho každé stretnutie s cu-
dzou kultúrou. Priťahujú ho územia tibetského budhizmu, ale i prírodných ľudí 
ukrytých hlboko v džungli. Jeho f i lmy sú o tom, ako by sa č lovek mal správať 
k tejto zemi. Vyžarujú lásku a úctu k prírode, obrovskú duševnú silu a morál-
ne postuláty. Za svoje f i lmy, a je ich vyše tr idsať, dostal vyše dvesto ocene-
ní doma i v zahraničí. Je držiteľ prestížneho ocenenia Krištá ľové krídlo, ktoré 
každoročne udeľujú výrazným osobnostiam Slovenska. V roku 2006 mu udeli-
li Cenu Únie slovenských televíznych tvorcov a Literárneho fondu za dlhodo-
bý prínos k audiovizuálnej tvorbe s environmentálnou tematikou. Je viceprezi-
dent Slovenskej f i lmovej a televíznej akadémie. Pavol Barabáš nedávno oslá-
vil päťdesiate piate narodeniny. V mene redakcie, ale aj jeho vďačných divá-
kov mu blahoželáme! 

(mab)

Slovenský fi lmár svetových kvalít

M E D A I L Ó N
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Ján Mallý-Dusarov sa priaznivejších časov pre národ nedočkal

Ž i v o tný  a   t v o r i v ý  ú d e l  Já n a  G á l a - Po d ď um b i er s ke h o

Príkladný mecenáš slovenskosti

Predlho pil z kalicha utrpenia

Vilma KOZOLKOVÁ – Foto: archív SNN

Pavol M. KUBIŠ  – Foto: archív SNN

Ján Mallý-Dusarov by podľa 
toho mohol naraz patr iť do 
obidvoch kategórií. Vedia súčasní 
novinári o tejto poprednej novinár-
skej osobnosti 19. storoč ia? Zná-
my literárny histor ik Alber t Pražák 
ho ešte v roku 1932 nazval „hun-
garistom“. Keď sme sa naslovovza-
tého znalca starších dejín sloven-
skej l iteratúry doc. Michala Eliá-
ša pýtali, č i týmto označením  Pra-
žák trochu Mallému neublížil? 
Jeho odpoveď znela: Nie trochu!
     

■ JAZYKOVÝ TALENT
Ján Mallý-Dusarov bol slo-

venský dejateľ, kňaz, novi-
nár, vydavate ľ, vysokoškolský
uč i teľ, cirkevný hodnostár – mece-
náš všetkého, čo dýchalo sloven-
skosťou. Je to pozoruhodný vlaste-
nec, na ktorého si aj pr i príležitos-
t i stoosemdesiateho piateho výro-
č ia jeho narodenia treba spomenúť.
     Kultúrny č inovník František Ri-
chard Osvald (1845 – 1926), dobrý 
znalec dobových slovenských re-
álií, po Mallého smr ti v roku 1903 
napísal: „Mravné i hmotné po-

zdvihnutie slovenského ľudu, kul-
túrna a polit ická aktivita v jeho 
prospech boli ciele, za ktorý-
mi sa uberalo jeho šľachetné sna-
ženie. Dr. Mallý v tomto nepo-
znal hraníc č innosti a obetavos-
ti a nikdy nehľadel svojho zisku.“
    Narodil sa v Skalici 26. augus-
ta 1829 v národne uvedomelej ro-
dine. Už ako študent svojimi vedo-
mosťami vysoko prevyšoval spolu-
žiakov. Popri slovenč ine a maďar-
č ine sa nauč i l  hebrejsky, nemec-
ky, francúzsky a anglicky. Študo-
val v rodnej Skalici, Bratislave a od 
roku 1846 f i lozof iu v Trnave. Po vy-
puknutí revolúcie v roku 1848 odi-
šiel domov, ale tu sa dostal na list i -
nu „nebezpečných“, pretože skalic-
ký župan Koreska nebol Slovákom 
naklonený. Zaváňalo to šibenicou, 
a tak preoblečený za sedliaka ušiel 
do Hodonína. Po neslávnom páde 
maďarskej revolúcie ho poslali do 
viedenského Pázmanea, kde sa do-
stal do kontaktu s mladými teológ-
mi iných národov a tu začal pro-
jektovať podľa svojich predstáv
nový život na Slovensku. Plány to 

   – Pán notár, budeme vystupo-
vať. Už sme v Ilave...“

Tak sa začína scenár pásma, 
ktorý sa mi pred pätnástimi rokmi do-
stal do rúk. Približoval životný a tvori-
vý osud slovenského národovca, spi-
sovateľa  a publicistu Jána Gála-Pod-
ďumbierskeho. Pásmo pred rokmi 
uviedli divadelní nadšenci z Banskej 
Bystrice v Lopeji (dnes súčasť Pod-
brezovej), v dedine pod Ďumbierom, 
kde sa spisovateľ pred sto dvadsiati-
mi štyrmi rokmi – 14. februára 1890 – 
narodil, kde vyrastal ako sirota a pri-
účal sa rôznym robotám a remeslám. 
Začas bol pastierom, obuvníkom, 
ba i obchodníkom a potrebné vzde-
lanie získal ako samouk. Až v roku 
1918 absolvoval notársky náukobeh 
a nastúpil ako podnotár v Dolnej Le-
hote. Od roku 1921 až do dôchodku 
v roku 1950 bol notárom v Domadi-
ciach, Santovke, Brhlovciach i hlav-
ným notárskym tajomníkom MNV v Tr-
nave. Po roku 1945 tu pracoval aj ako 

Devätnáste storočie na Slovensku sa vyznačuje tým, že kým hornatá Ora-
va mu dávala poväčšine literátov a jazykovedcov, z jeho najzápadnejšej 
časti prichádzali do zápasov za veci národa politici, novinári i národo-
hospodári. Ako v roku 1933 smutne sumarizoval Konštantín Čulen, na-
šich národných buditeľov by sme mohli zaradiť do dvoch kategórií – o 
jedných sa píše zle, na druhých sa zabúda...

„Keď som v prvú augustovú nedeľu roku 1939 sa prebúdzal, už v polospánku, takmer vo sne, mal som pocit, že 
niečo nie je v poriadku. Všetko ma bolelo, ešte aj to ukrutné ticho okolo mňa. Dlho som neotváral oči v tušení, 
že keď ich otvorím, už mi neostane ani iskierka nádeje, len tie štyri šedivé bezútešné steny. Kdesi hlboko v pod-
vedomí som počúval klepot kolies vlaku, potom škrípanie bŕzd...

dal osem svetových jazykov a dob-
re poznal nielen našu, ale i sveto-
vú literatúru.

Dva dni sa tu radili, ako zabrániť 
húfnemu odnárodňovaniu sloven-
skej inteligencie a ako pomôcť ubi-
tému národu. Pracovali v troch sek-
ciách: vedecko- literárnej, sekcii pre
materiálny dobrobyt a sekcii pre 
sociálno-mravné problémy. Mallý 
zvlášť nástojil na ovládaní cudzích 
jazykov pre kontakt  a konfrontáciu 
s okolitým kultúrnym svetom. Latka 
bola položená  smelo a vysoko, od-
hodlanie bolo ve ľké.

O schôdzke sa však dozvede-
li úrady, Cabana obžalovali u bis-
kupa. Keďže to bola len pr iateľská 
schôdzka a nebol dôvod na zá-
krok, nastúpil t ichý teror na mla-
dých, ktorí sa na nej zúčastnili. 
Terčom útokov sa stal Caban, ktorý 
vraj  „z kazateľnice verejne ohlasu-
je túžbu po spravodlivosti a pravde, 
a tá predsa je! “. Šesť rokov sa Ca-
ban zúfalo bránil, stálo ho to päť-
stoštyr idsať zlatých...Trpeli aj ostat-
ní, a tak nie div, že tŕpli v strachu 
a postupne cúvali z prednej línie. 
Mallý sa ocitol osamotený.  „Vrúcne 
a dojemné“ sú listy, ktoré dostáva 
od oslovených:  „Moje túžby a ne-
zmerateľná láska k môjmu národu 
šľahá do najhlbších záhybov môj-
ho srdca, predsa odpusť te, milý 
bratre, keď bez okolkov vyznám, 
že vami navrhovanú úlohu na tento 
čas prevziať nemôžem. Moji nepria-
telia čakajú na najmenšiu zádrap-
ku. Neľakám sa síce, ale uznávam 
za dobré dočkať čas priaznivejší.“

Ján Mallý sa pr iaznivejších ča-
sov nedočkal. Skonal 19. septemb-
ra roku 1902 v Ostr ihome...

o čas, ale o spôsob a systém. Trestni-
ce a utrpenie v nich sa bez ohľadu na 
storočie a politické zriadenie podoba-
jú ako vajce vajcu. Vždy sú predovšet-
kým mučiarňami ľudského ducha.

Gálova literárna obžaloba má 
nadčasovú mieru a zmysel. Je to vý-
krik o tom, ako dokáže Slovák Slová-
kovi urobiť zo života peklo a nepretr-
žitú, neutíchajúcu bolesť. Nie údermi 
palicou, ale jazykom. Také rany sa ni-
kdy nezahoja.      

Aj keď do fondu slovenskej lite-
ratúry nepriniesol podstatnejšie hod-
noty, má v ňom svoje miesto. Umrel  
pred polstoročím 23 . apríla 1964 v Tr-
nave.

dil aj hlavu, už na neho puškou mie-
ril ruský vojak a velil: „Stupaj, pán!“ 
Stal sa zajatcom a s ostatnými, čo 
padli do rúk Rusov, ich dopravili na 
Sibír. Pracovali na magistrále, ale 
aj ako sluhovia u chazjajov – stat-

károv, gazdov. Prešli mestá Omsk, 
Tomsk, Čeľabinsk, Krasnodar a Ir-
kutsk. Keď zajatci pracovali v Irkut-
sku, prišiel Štefánik a môj starý otec 
stál nastúpený s ostatnými sloven-
skými a českými zajatcami na ná-
mestí. Generál Štefánik v prejave 
hovoril o žalári národov v Rakúsko 
– Uhorsku a nastávajúcom rozpa-
de tohto štátneho útvaru a vykres-
lil spoločný štát Slovákov a Čechov. 
Záver Štefánikovej reči vyznel ako 
apel, aby vojnoví zajatci vstupova-

li do československých légií. Časť 
Slovákov však do légií nevstúpila. 
Prečo?

Ako zajatci žili Slováci na Sibíri 
v pomernej zhode so zajatcami rôz-
nych národov, okrem Čechov, s kto-

rými sa často dostávali do konfl ik-
tov, a tie sa veru neraz končili aj bit-
kami, najmä pre nadávky „blbej Slo-
vák“, „slovenský vole“. Slováci tiež 
neznášali chvastavé výroky niekto-
rých Čechov v tom zmysle, že „kdo 
je Čechem, bude po vojně pánem 
půl Evropy.“ Pracovitým Slovákom 
sa tiež priečilo české „málo dělat 
a moc vydělat“, čo im pretrvalo až 
do dneška. Už vtedy si slovenskí za-
jatci kládli otázku, aké to bude spo-
lužitie Slovákov a Čechov v budú-

com spoločnom štáte, keď sa k Slo-
vákom ešte pred vznikom tohto štá-
tu správajú arogantne a povýšenec-
ky? Slováci preto nevstupovali do 
čs. légií najmä v tých vojenských 
lágroch, kde boli internovaní spolu 
s českými zajatcami.

No a veru to spolužitie Slovákov 
s Čechmi sa pre nadradenosť Če-
chov v unitárnom štáte nemohlo za-
chovať. Slovensko bolo pre Čechov 
kolóniou, ako to jasne stojí v Otto-
vom obchodnom slovníku z roku 
1925 na strane  1 217: „Keď Sibír je 
kolóniou Ruska, prečo by nemohlo 
byť Slovensko českou kolóniou.“ 

Zážitky môjho starého otca 
z nedobrovoľného pobytu a zo živo-
ta vojenských zajatcov na Sibíri som 
sa usiloval z rozhovorov s ním opí-
sať čo najvernejšie. 

 Peter KOŠTÚR

boli veľkolepé, aj keď dobre vedel, 
čo treba urobiť na ich uskutočnenie 
– v prvom rade na Slovensku pre-
budiť vlastnú, národnú inteligenciu.
    

■ MLADÁ KRV
V roku 1852 Mallého vysvätil i 

za kňaza a stal sa kaplánom v Ban-
skej Štiavnici. V tom čase iniciuje 
stretnutie mladej slovenskej inteli -
gencie na komjatickej fare. Tamoj-
ší, o nieko ľko rokov starší farár Ca-
ban s radosťou privítal „mladú slo-
venskú gardu“. On sám predtým za-
kladal spolky miernosti, pracoval 
na hmotnom i mravnom povznesení 
slovenského ľudu. Dokonale ovlá-

licha utrpenia (Komárno, 1947). V do-
bovej tlači sa objavilo aj takéto „oce-
nenie“ Gálových príspevkov:  „Človek, 
ktorý sa v amerických národných no-
vinách podpisuje ako Martin Ustaros-
tený ide vo svojej stareckej zaťatosti 
a zadubenosti naozaj ďaleko... V kaž-
dom článku dokazuje, že na Sloven-
sku nie Slováci, ale maďaróni vlád-
nu. Podľa jeho zhasínajúceho rozu-
mu Slovákom je len ten, kto bol v roku 
1914 členom Muzeálnej spoločnosti. 
... V jeho podaní každý slovenský mi-
nister je v službách Budapešti a zlo-
dej. ... Nie div, že takéto nactiutŕhač-
ské listy ochotne otláčajú skoro všet-
ky časopisy v Amerike a Kanade, lebo 
veď ‚dobrý kresťan, katolík, starý ná-
rodovec‘ to takto píše...“

Ján Gál sa vo väzení ocitol nie-
koľkokrát. Iróniou osudu je, že vždy 
iba preto, lebo bol pravoverný Slovák 
a Slovan. Nič inšie nespáchal. Nie je 
vôbec dôležité, kedy a v akých poli-
tických pomeroch ho väznili. Nejde 

Ustálené slovné spojenia, 
ktorými vlastne príslovia, pore-
kadlá a úslovia sú, tvoria krv ma-
terinského jazyka, jeho krásu, ve-
lebu a tajomnosť. Túto peknú myš-
lienku si hodno pripomínať vždy, 
keď sa v kultúrnom kalendári ob-
javí meno Adolfa Petra ZÁTUREC-
KÉHO.   Príslovia patria medzi veľ-
mi staré prejavy ľudovej kultúry. 
A aj preto by sme sa často mali vra-
cať k úsiliu, cez ktoré sa nám za-
chovali tie naše – slovenské. A to 
tým skôr, že so zbieraním a s vy-
dávaním tohto slovného bohatstva 
folklóru je späté meno muža, rodá-
ka z Liptovskej Sielnice – Adolfa 
Petra Zátureckého.

Tento chýrny zberateľ ľudovej 
slovesnosti sa narodil pred  sto sedem-
desiatimi siedmimi rokmi – 25. no-
vembra 1837. Podľa rodinnej tradí-
cie zvolil si aj on uč iteľskú dráhu. Po 
menších zastávkach sa usadil a väč-
šinu svojho života prežil ako miestny 
uč iteľ v Brezne, kde pred sto desiati-
mi rokmi – 1. júla 1904 – aj zomrel a 
tu je i pochovaný.

Tento jazykovedec, publicista 
a pedagóg bol zároveň i poeta (Há-
jiček, 1897), prozaik (Tomáš Ná-
pravník, 1873), pedagóg, národno-
kultúrny pracovník, zostavovateľ 
a autor učebníc, autor literatúry pre 
deti a mládež.  Obsiahlymi zbierka-
mi  Slovenské hádanky (1894) a Slo-
venské príslovia, porekadlá a úslovia 
(1897, 1965, 1974) zavŕšil Záturec-
ký svoju neúnavnú, vyše tridsaťroč-
nú zberateľskú prácu a vôbec svoje 
mnohostranné životné dielo. Vo svo-
jej horlivej zberateľskej vášni nad-
viazal na vyše dvadsaťročnú zbera-
teľskú tradíciu u nás, ktorú doširo-
ka rozvinula najmä štúrovská gene-
rácia. Využil folklórny materiál všet-
kých dovtedajších prístupných kolek-
cií slovenských prísloví, zorganizo-
val pomerne široký okruh spolupra-
covníkov a prispievateľov najmä z ra-
dov slovenskej vlasteneckej inteli-
gencie, usilovne si zapisoval a zhro-
mažďoval  ľudové múdrosti a folklór-
ny  materiál. Takto sústredil trinásť-
tisíc prísloví a podobných slovesných 
útvarov, rozdelil ich do väčších tema-
tických skupín, zatriedil ich abeced-
ne i podľa vecného obsahu, mnohé 
príslovia okomentoval, a tak pripravil 
obsiahle dielo na vydanie.

Nežič livé pomery pre sloven-
ský kultúrny život po zatvorení Mati-
ce slovenskej na dlhé roky odsunuli 
vydanie zbierky, pri  ktorej Záturecký 
vynaložil priam nadľudskú námahu a 
obrovskú trpezlivosť. Jeho celoživot-
nú prácu napokon vydali v Čechách – 
Česká akadémia v Prahe, a to v roku 
1897s určením skôr pre českého 
č itateľa. Zátureckého Slovenské 
príslovia, porekadlá a úslovia sú na-
šou najväčšou, najúplnejšou a od-
borne najlepšie pripravenou zbier-
kou prísloví. Nemali by preto chýbať 
v knižnici ani jedného slovenského 
spisovateľa, básnika, prekladateľa, 
mal by ju mať každý kultúrny č lovek, 
ktorý pracuje so slovom. Tretie vyda-
nie vyšlo v roku 1974 vo Hviezdosla-
vovej knižnici a už dnes by sa žiadala 
reedícia tejto nenahraditeľnej knižky.

Pavol M. KUBIŠ
Kresba: autor

 Krv jazyka

P R O F I L O V Á  Č R T A

notár v Spolku svätého Vojtecha. Do 
slovenskej i krajanskej tlače prispie-
val už od roku 1909. Spomenúť môže-
me Národné noviny, Slovenský den-
ník, Slovák a periodiká vychádzajú-
ce v Rakúsku, Kanade či v USA. Ur-
čite nie je záhada, prečo si vybral prí-
menie  Podďumbiersky. Svoje prí-
spevky však podpisoval ešte ďalší-
mi, vari dvadsiatimi pseudonymami. 
Napísal a vlastným nákladom (!) vy-
dal tri pozoruhodné publikácie. Už ná-
zvy o nich dosť napovedia a prezra-
dia – Spomínajme otcov a osvecova-
teľov národa, 1. – 2. (Bratislava,1936; 
Trnava, 1948). Ešte predtým po roku 
1918 vydal kalendárové črty Statoč-
ní zlodeji a iné rozprávky zo živo-
ta slovenského ľudu (Ružomberok, 
1923). Mal to byť prvý zväzok jeho 
zobraných spisov, no vyšiel len ten-
to prvý zväzok... Za príspevky napí-
sané do slovenských novín v Amerike 
ho v roku 1939 internovali v Ilave. Zá-
žitky z väzenia zachytil v knihe Z ka-

S i b í r s k e  r e m i n i s c e n c i e

Pri terajšom storočí vypuk-
nutia prvej svetovej vojny rozhlas 
vyzýval pamätníkov, aby obozná-
mili slovenskú verejnosť so za-
ujímavými zážitkami, okolnosťa-
mi  i atribútmi, viažucimi sa na túto 
dejinnú udalosť. Môj starý otec bol 
ako vojak c. a k. armády nasade-
ný do bojov v Karpatoch 15. mar-
ca 1915. Osemnásteho marca 1915 
večer maďarskí dôstojníci popíja-
ním oslavovali cisára Františka Jo-
zefa... 

Situáciu využili istí Česi 
a upovedomili Rusov, ktorí zaúto-
čili, pričom môjho starého otca po 
výbuchu delostreleckého granátu 
zasypala zemina tak, že len nohy 
mu zostali voľné, a tak sa vyhrabal 
spod zeme. Keď si z hliny oslobo-
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Matičný futbalový turnaj mladých

Lákavé ponuky divadelníkov a folkloristov

Smaragdový medzník matičnej dcéry

Kráľ Rastislav bol významný pa-
novník, politik, diplomat a svoj život 
zasvätil boju za nezávislosť svojej 
ríše – našich predkov. Na jeho počesť 
Miestny odbor Matice slovenskej Bra-
tislava I-Staré mesto zaradil do svo-
jich plánov každoročne organizovať 
futbalové turnaje o Pohár kráľa Rasti-
slava pre mládežnícke družstvá a vy-
zdvihnúť pri športových akciách histo-
rický, duchovný a morálny aspekt na-
šich dejín a oboznamovať s  našou his-
tóriou mladú generáciu. 

■ TISÍCKA DIVÁKOV  
Tohtoročný II. ročník futbalové-

ho turnaja bol zorganizovaný pre dve 
vekové kategórie:  A  sa hrala v areáli 
FK Malinovo a B v  areáli  FKM v Kar-
lovej Vsi na Molecovej ulici. Prínosom 
tohtoročného turnaja bola súťaž muž-

stiev o  cenu fair play, v ktorej mužstvá 
súťažili o desať futbalových lôpt. Cenu 
fair play získalo mužstvo FKM Karlo-
va Ves.

V rámci turnaja  v každej kategórii 
vyhodnotili  najlepších hráčov, strelcov 
a brankárov. Do zápolenia a činnos-
ti na turnaji sa zapojilo dvestopäťde-
siat záujemcov (hráči, tréneri, rozhod-
covia, organizační pracovníci, zdravot-
ná služba). Účastníkov turnaja prišlo 
podporiť napriek nie veľmi prajnému 
počasiu  okolo tisíc divákov – priazniv-
cov športu, sponzorov, členov Matice 
slovenskej. Všetci účastníci podujatia, 
vrátane divákov, vytvorili príjemnú at-
mosféru, za čo treba vysloviť poďako-
vanie. 

■ PLÁNY DO BUDÚCNOSTI
Na to, aby sa mohla takáto nároč-

ná akcia fi nančne a materiálne uskutoč-
niť, okrem Miestneho odboru Matice slo-
venskej Bratislava I-Staré  mesto prispel  
Dom Matice slovenskej Bratislava, Ná-
rodná banka slovenská, Vydavateľstvo 
Spolku slovenských spisovateľov, znač-
nú podporu poskytol súkromný sektor a  
FKM Karlová Ves, ktorý  bol  organizač-
ným garantom turnaja. Organizátori ve-
ria, že tretí ročník bude  taký úspešný 
ako prvé  dva ročníky, na čo sa už teraz 
tešia a pripravujú. 

Výsledky turnaja: 1. miesto – FKM 
Karlova Ves, 2. miesto – 1. SC Znojmo 
FK, 3. miesto – RSM Hodonín, 4. mies-
to – Spartak Myjava, 5. miesto – FC 
Petržalka. Najlepším hráčom sa stal 
Samuel Flamík zo Spartaka Myjava, 
najlepším strelcom Patrik Bogner z 1. 
SC Znojmo FK a najlepším brankárom 
Lukáš Sedláček z RSM Hodonín. 

V ten deň priblížia všetky dôleži-
té medzníky a etapy, kde sa Drama-
ťák zapísal do života a diania v mes-
te. Riaditeľ D MS Jozef Černek ako 
hostiteľ prevedie záujemcov a náv-
števníkov spomienkami na najväč-
šie projekty, na ktorých sa zúčastnila 
bezmála stovka protagonistov krúž-
kov. Popri stovkách fotografií, kde 
sa nájdu mnohí súčasníci z Komár-
na a okolia, si spolu s Junior clubom 
a so speváčkami z Dramaťáku  za-
spomínajú na časy Obžinkov, Romea 
a Júlie, stretnú sa s Titániou, Pu-
kom, skladbami z muzikálu Skrote-
nie a chýbať nebude ani Snehulien-
ka, Temná Kráľovná a ani jej Zrkadlo. 

■  NOVÉ TALENTY
Azda aj toto podujat ie, jubi leum 

krúžku,  jeho renomé a úspešná 

Spoločne s bývalými matičný-
mi č inovníkmi – so spoluemigrantmi 
Stanislavom Meč iarom, Františkom 
Hrušovským, Ferdinandom Hoff-
manom, Jozefom Cincíkom a ďalší-
mi – hľadal Hronský na realizáciu 
svojej myšlienky vhodný čas, pod-
poru i zázemie. Pre mnohé prekáž-
ky (myšlienková a názorová roz-
trieštenosť medzi emigrantmi,  sla-
bá f inančná podpora i nekoncepč-
nosť nap ĺňania spoločných cieľov) 
dal Hronský svojej myšlienke „kríd-
la“ až v roku 1959. 

Bývalý správca MS začal pri-
pravovať podmienky na založe-
nie Zahraničnej Matice slovenskej 
so sídlom v argentínskom Buenos 

Aires až po niekoľkoročných prípra-
vách, a najmä po prísľube f inančnej 
podpory od  mecéna slovenskosti 
v Clevelande opáta Teodora Koji-
ša. Tridsiateho augusta 1959 sa na 
Hronského impulz stretla v Buenos 
Aires stará matičná garda i mno-
hí Slováci. Hronský tu predniesol 
a ponúkol všetkým slovenským emig-
rantom i slovenským spolkom celé-
ho sveta Ohlas, v ktorom jasne kon-
štituoval myšlienku vzniku Zahrani-
čnej Matice slovenskej: „My Slováci, 
zídení v Slovenskom kultúrnom spol-
ku v Buenos Aires, (...) sa vyslovuje-
me za uzatvorenie Zahraničnej Mati-
ce slovenskej a privolávame k nášmu 
slovu všetkých zahraničných Slová-

Pr i   p r í l e ž i tos t i  os láv  1  15 0.  v ýroč i a  p r íchodu Konšt an t ína  (C yr i l a)  a  M etoda na naše územie ,  k to -
ré  bo l i  v  roku 2013 ,  M i es t ny odbor  M at ic e  s lovenske j  z a lož i l  t rad íc iu  o rgan i zovan ia  fu t ba lového 
tur na ja   O pohár  k rá ľa Rast is lava .  Tento  rok  sa  tu r na j  usku točni l  opäť  a  bo l  v ydarený.

Dramat ick ý  k r ú žok Gymná z ia  Ľ .  J .  Šu l eka  v  Komár ne ,  z námejš í  pod pomenovaním Dramaťák ,  s i 
v  t ýchto  dňoch p r ipomína d esia te  v ýroč i e  z a ložen ia .  Pr i  t e j to  p r í l e ž i tos t i  komárňansk í  d ivad e l -
n íc i  v yda l i  pub l ikác iu  10  rokov med z i  vami  a  na  13 .  sep tembra p r ip rav i l i  spomi enkové  podu ja t i e 
na  svo je j  mate r ske j  sc éne v  Dome M at ic e  s lovenske j . 

V čase,  keď  hybná si la  i  duša Mat ice s lovenskej  správca Jozef 
Cíger Hronsk ý odchádzal  z  cent ra slovenskej  kul túr y i  zo svoj -
ho domova – z  Mar t ina ,  bol  pevne presvedčený že na svoju v lasť, 
korene i  mat ičnú prácu nikdy nezabudne.  Na emigračnej  pút i , 
v  krušných i  ťažk ých chví ľach v Rakúsku,  Nemecku,  Ta l iansku a j 
Argent íne dozr ievala v ňom myšl ienka za lož iť  dcérsku ustano -
vizeň  Mat ice s lovenskej  v  zahranič í ,  k torá by za v tedajš ími čes-
ko - slovensk ými hranicami slobodne dýchala – pracovala bez ob -
medzení  i  nepra jn íkov. 

Vzniká nová šp or tová trad ícia  O  p ohár krá ľa  R astis lava

Komárňanský Dramaťák jubiluje a  spolu s  Rebelmi hľadá posily

Čas, keď sa Zahraničná Matica slovenská zapísala do dejín Slovákov

 Ing. Mar ta BULLOVÁ, predsedníčka MO MS Bratislava I -Staré mesto

Text a foto: P. ČERNEK, Komárno

Zuzana PAVELCOVÁ – Foto: archív SNN

G L O S A

reprezentác ia doma aj  v  zahra-
n ič í  bude podnetom na to,  aby 
sa do jeho radov pr ih lás i l i  noví 
adept i .  Dramaťák tot iž  pr ipravuje 
na najb l ižš iu sezónu nové pro jek-
t y a h ľadajú posi ly.  Konkurz t ých, 
čo chcú vystúp i ť  na dosky,  čo 
znamenajú svet ,  a majú v iac ako 
dvanásť  rokov,  sa uskutoční 20. 
septembra v Dome Mat ice s lo -
venskej  v Komárne.  Krátky ž ivo -
top is a fotograf iu t reba pos la ť  na 
emai l:  cast ingkomarno@gmai l .
com. V iac o konkurze nájdete na 
st ránkach w w w.dramatak.sk .

■   REBELI VOL AJÚ
Posi ly budú v ten ist ý deň 

h ľadať  a j  do tanečnej a hudob-
nej  z ložky v známom súbore Slo -
venskí rebel i ,  k tor í  pr ipravujú svoj 
program z bohatých s lovenských 
t radíc ií   a mnohými vystúpenia-
mi najmä v zahranič í  dokazujú, že 
fo lk lór v ie by ť  ove ľa v iac zábav-
nejší,  ako s i  n iek to myslí.  Ak radi 
cestujete,  odvážne pr i j ímate vý-
zvy, v iete r iadne „ zamakať “,  máte 
v iac ako sedem rokov a ďalš ie 
predpoklady (hudobný s luch, r y t-
mus a hráte dokonca na nejakom 
nástroj i ),  skúste to so Slovenský-
mi rebelmi.  V iac o konkurze ná-
jdete na st ránkach www.rebel i .sk .

v zahraničí vzkriesiť, i keď sa ožive-
nie neuskutočnilo, lebo sa nemohlo. 
Dnes zapisujeme Maticu slovenskú 
do dejín po tretí raz. Aj keď nie na 
Slovensku, kde by na život mala mať 
najvyššie právo, aj keď nie pod tým 
istým menom a nie v takých rozme-
roch, v aké si ju vybudoval národ na 
Slovensku. I musíme si byť vedomí, 
že preberáme na seba veľkú zodpo-
vednosť.“ 

Na jeseň v roku 1959 sa usku-
točnilo zakladajúce valné zhromaž-
denie ZMS, rozbehli sa práce na 
zostavovaní stanov, ktoré mali vyj-
sť v prvom čísle časopisu Sloven-
sko, pripravovali sa plány práce i ví-
zie jej ďalšieho rozvoja. Hronský 
spolu s najužšími spolupracovníkmi 
úpenlivo čakali na f inančnú podpo-
ru z USA, aby mohli naplno rozvinúť 
všetky pripravované aktivity. 

Svoje prvé výroč ie oslavova-
la ZMS rozpač ito i smutne bez toho 
najpovolanejšieho –bez jej hlavného 
zakladateľa J. C. Hronského. Trinás-
teho júla 1960 umrel. 

Ľudstvo si zaužívalo, že päťde-
siate piate výroč ie od vzniku niečo-
ho významného je také cenné i jaga-
vé ako smaragd. V týchto dňoch sa 
smaragdovo „sfarbí“ výroč ie vzni-
ku ratolesti Matice slovenskej, kto-
rá pred viac ako pol storočím dostala 
názov Zahraničná Matica slovenská.

Slovo chaos všetc i  po -
známe – ide o nepor iadok , 
zmätok .  Je to s tav,  k tor ý 
svetu vládne ,  ovláda väč -
š inu pr iestoru a väčši  nu 
času.  D lhé desaťroč ia  exis -
toval i  miesta absolútneho 
chaosu,  z  k tor ých sa však 
denne rodi l  uspor iadaný 
t var.  Bol i  to redakcie novín . 
Možno sa v redakciách t ýž-
denníkov a mesačníkov da -
r i lo udr žiavať  väčší  por ia -
dok ,  a le v redakciách den -
níkov to bolo iba zbožné že -
lanie .

Naoza j  zv láš tny fenomén: 
Ako sa mohlo z  pracovísk 
s  takým vysokým s tupňom 
chaosu vyprodukova ť  čos i 
s  takým vysokým s tupňom ra -
c iona l i t y  a  prof i lác ie ,  ako sú 
nov iny? Zázraky sa predsa 
len odohráva l i ,  dokonca kaž-
dodenne!  Redakčné mies t-
nos t i  denní  kov pr ipomína l i 
m ies ta ,  kde nepla t i l i  f yz iká l -
ne zá kony:  ako keby sa v  n ich 
predsa len us tav ične s t ráca la 
hmo ta .  Redak tor i  tu  nepret r-
ž i te  čos i  h ľadal i .  Sotva jeden 
pre s ta l ,  d ruhý hneď  zača l , 
pr ičom nenachádza l i  to ,  čo 
práve h ľada l i ,  a le  nachádza l i 
vec i ,  k toré h ľadal i  p redvče -
rom,  ba i  pred mes iacom.

Na jv iac a na jčas te jš ie  sa 
s t ráca l i  rukopisy,  k toré bo lo 
t reba okamži te  odovzda ť.  Na j -
p lynu le jš ím redakčným ak-
tom bo lo s t rácan ie.  Dôkazom 
tohto javu bo l i  na jmä dva re -
dakčné bes tse l le r y :  te lefón -
ny zoznam a Prav id lá  s loven -
ského pravop isu.  Na jmä pra -
vopisné prav id lá  ma l i  tú  po -
d ivuhodnú v las tnos ť,  že pra -
v ide lne nebo l i  poruke v tedy, 
keď  i ch re  dak tor i  po t rebova l i . 
Pr i tom pr inc ip iá lne kdes i  pod 
hrubými  v rs t vami  s ta r ých no -
vín predsa len ex is tova l i !  Ta -
kéto us tav ičné s t rácanie  Pra -
v id ie l  sys temat icky vháňa lo 
redak to  rov do g ramat ických 
r izík  a  š ty l is t ických neis tô t . 

V ládne taký to chaos a j 
dnes? V súčasnej  ére poč í -
tačov? Kdeže!  V ládne tu  per-
fek tný sys tém, prúd ia tu  in for-
mác ie,  ak  je  e lek t r ický prúd. 
S tač í  k l i knú ť  na vyh ľadáva -
né po jmy č i  mená,  „ poz l ie -
pa ť “  f ragmenty cudzích tex-
tov do „or ig iná lneho“ ce lku 
a bez škrupú ľ  sa pod taký to 
tex t  podpísa ť  v las tným me-
nom.  Zv láš ť  sa cení  o r ig iná l -
ny,  nenapodob i te ľný,  pre ur-
č i tého redak tora charak te -
r is t ický spôsob z lepovan ia 
a kompi lovan ia .  No a pravo -
p is? Čer t  ho ber !

Milan K ENDA

Vysokoorganizovaný
redakčný zmätok

gJozef eff CígCígerer e HRONSKKKÝÝÝgg

Karikatúra: Ľ . KOKOKOKOOKOKOTKOOOKOOOOOOKOOOOOOOOKOOOOKOKOOOKOOOOOOKOKOKOKOOOOKOOKOOOOOOKOKOOKOOOOOKKOOOOKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK RHA

kov dobrej slovenskej vôle. (...) Pán 
Boh nám v tom pomáhaj.“

Jej presnejšie úlohy, ciele 
i myšlienkové rezíduá vyslovil Hron-
ský už o niekoľko mesiacov – na Via-
noce 1959 – v dokumente Nové slo-
vo Slovákom, súcim na Slovo: „Ne-
možno nepripomenúť, že zahranič-
ní Slováci svojho času dobre chápa-
li úlohu Matice v národe a chceli ju 
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Keby sa všetkých necelých 
tridsaťtisíc členov Matice slo-
venskej postavilo vedľa seba, 
vytvorili by pomerne dlhý rad, 
možno dlhý až tri kilometre. 
Z tej masy zaiste ani len dvaja 
by sa na seba nepodobali ako 
vajce vajcu. Sme rôzni: vyso-
kí, nízki, štíhli i neštíhli, mladí 
i starší, s okuliarmi i bez okulia-
rov, s vlasmi i bez vlasov, ženy 
a muži s rôznym typom a stup-
ňom vzdelania, zamestnania 
a vierovyznania, i bez neho, vo-
liči viacerých politických strán. 
A predsa by sme stáli v jednom 
rade, pretože niečo nás spája. 
Musí to byť veru silná idea, keď 
prežila už stopäťdesiatjeden ro-
kov – pravda, pravda, nikdy to 
nebola prechádzka ružovou zá-
hradou, Matica vždy mala svo-
je starosti, problémy, priateľov 
i nepriateľov, žičlivcov i nežič-
livcov.

Verím, že to, čo nás spája, je 
tá čarovná veta už z našich pr-
vých stanov, ktorú vymyslel naj-
skôr Janko Francisci a ktorá 
v súčasnosti svieti aj na priečelí 
matičného sídla v Martine: Mati-
ca slovenská je jednota milovní-
kov národa a života slovenské-
ho. Teda sme milovníkmi vlast-
ne dvoch vecí: nielen národa, 
ale aj života slovenského. Dob-
rá téma pre budúcoročnú súťaž 
v matičnej eseji: čo je to národ 
a čo život slovenský?

Skúsme sa na chvíľku zamys-
lieť. Národ – to je predovšetkým 
naša reč, členmi národa sme 
preto, lebo sme sa doň naro-
dili, a vlastne za to ani nemô-
žeme. Je to vôľa Božia. A život 
slovenský? To je oná sloven-
skosť, taký spôsob prežívania, 
aký inde nenájdeme: tradície, 
kresťanstvo ako základ kultú-
ry, a dobro, ktoré vyhráva nad 
zlom. Také sú naše povesti. Ale-
bo len rozprávky? 

Za to, kde sa narodíme, 
nemôžeme, ale zato, ako sa 
správame, za to môžeme. Keď 
ako matičiari chceme – a my 
chceme! – napĺňať čarov-
nú vetu z našich stanov, musí-
me sa zjednotiť a držať spolu. 
A potom nás nikto nepremôže, 
my však premôžeme zlo.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Držme spolu Načrime do zabúdaných prameňov

Nad hlavami nás – jeho nemno-
hých ešte žijúcich priamych účastní-
kov – preletelo už celých sedemde-
siat rokov. Na svet prišli už tri nové ge-
nerácie. Je  preto vari najvyšší čas, 
aby sme sa vymanili zo zajatia zámer-
ne vyvolávaných a nás znevažujúcich 
a ponižujúcich dohadovačiek. Aby sme 
odložili cudzie, nám nežičiace okulia-
re. Lebo ak sme naozaj niekomu niečo 
dlžní, tak sme dlžní najmä sami sebe. 
Treba si nám už konečne s plnou zod-
povednosťou uvedomiť, že nie sme 
akýmisi honelníčkami na cudzích sa-
lašoch, ale sme národ, čo má už vyše 
dve desaťročia svoj vlastný štát.

■ NAŠA POSTAŤ
Tak ako všetky ostatné národy, 

máme aj my svoje kladné i záporné 
vlastnosti. Našou úlohou nech teda je 
tie pozitívne zveľaďovať a na nich sta-
vať a na tých nedobrých popracovať. 
Ale ak nám chce iný národ alebo spo-
ločenstvo niečo vyhadzovať na oči ale-
bo vyčítať, treba mu slušne, no dôraz-
ne povedať, aby si láskavo najprv po-
zametali pred vlastným prahom...

Máme svoju bohatú históriu, 
a preto sme ju ako národ povinní 
dôkladne vedecky skúmať a študovať, 
aby sme ju nezaťažení pohľadmi a sta-
noviskami inonárodných historikov ko-
nečne spoznali neskreslenú – takú, 
ako naozaj bola a je.

Pokiaľ ide špeciálne o 20. storo-
čie, treba pri jeho hodnotení brať rov-
nako do úvahy všetky dohody a doho-
vory, všetky príčiny a súvislosti, a pre-
to aj možnosti rozhodovať a riešiť mno-
hokrát až neľudsky boľavé problémy 
a situácie. A v takýchto na ostrie noža 
vyhranených situáciách museli rýchlo 
rozhodovať tí , čo stáli na čele. Preto 
pri tomto jubileu už konečne odmiet-

nime prijímať na seba zodpovednosť 
za všetko zlé, čo sa vtedy v Európe dia-
lo a udialo. Nevymysleli sme Hitlera, 
ani sme nepodporovali jeho rozpína-
vosť, ako to zbabelo na jeseň v roku 
1938 urobili vtedy ešte naozaj veľké 
mocnosti – Británia a Francúzsko. Ne-
vymysleli sme ani fašizmus, ani naciz-
mus, ani holokaust. 

■ SPRAVODLIVÝMI OČAMI
O našom SNP, ako aj o našej pr-

vej Slovenskej republike sa toho veľa 
a kadečo popísalo i nahovorilo. Vylie-
vali sa vedrá špiny. Preto je už naozaj 
najvyšší  čas skončiť s týmito červo-
točskými nepatričnými spôsobmi a za-
čať sa správať, ako sa patrí na zodpo-
vedných občanov vlastného štátu: Ctiť 
a vážiť si samých seba! 

Poznajme vtedajšiu Európu takú, 
aká naozaj bola. Iba vtedy, keď bu-
deme pri jej skúmaní dôslední, ko-
nečne sa nám podarí vidieť i samých 
seba spravodlivými očami. Akokoľvek 
to niektorí nebudú radi počuť, ale ak 
im ide o Slovensko a odložia tvrdohla-
vé predsudky, naozaj úprimne a hlbo-
ko sa zamyslia, konečne si uvedomia, 
že naše SNP i naša po porážke bec-
kovského Poľska na jeseň 1939 prvá 
Slovenská republika sú spojité nádoby.

Prvá Slovenská republika po po-
rážke beckovského Poľska v jeseni 
1939 zachránila náš  národ pred roz-
trhaním medzi hitlerovské nacistické 
Nemecko a horthyovské fašistické Ma-
ďarsko. Nebyť prvej Slovenskej repub-
liky neboli by mali šancu sa zachrá-
niť desaťtisíce ľudí. Či už šlo o Če-
chov utekajúcich z Protektorátu ale-
bo u nás útočisko hľadajúcich utečen-
cov z nacistických koncentračných tá-
borov. Prezident prvej slovenskej re-
publiky Dr. Jozef Tiso udelil výnimky, 

ktorými sa zachránilo tridsaťtisíc našich 
židovských spoluobčanov (aj keď nie-
ktorí z nich na jeseň 1938 v dvojtisíco-
vom zhromaždení pred hotelom Carlton 
žiadali pripojenie Bratislavy k horthyov-
skému Maďarsku). Vďaka prezidento-
vi ich nepostihol krutý osud tých ostat-
ných, z ktorých, žiaľ, veľmi mnohí zahy-
nuli v koncentračných táboroch.

■ JEDNÝM DYCHOM
Zabitie každého človeka je zločin, 

z ktorého sa nikto nemôže vyviniť. Ale 
to platí pre celú Hitlerom ovládanú Eu-
rópu. Je však našou povinnosťou hovo-
riť aj o tom, že naši ľudia prenasledo-
vaným  židovským spoluobčanom po-
máhali, ako mohli a vedeli. Aj preto sú 
Slováci na počet obyvateľov v prvej Slo-
venskej republike (okyptenej o južné 
Slovensko ) najpočetnejší nositelia iz-
raelského vyznamenania Spravodliví 
medzi národmi. Vďaka prvej Slovenskej 
republike sme mali armádu a tiež aj ar-
mádne sklady, čo vytvorilo materiálne 
podmienky na prípravu protinacistické-
ho povstania.

Obraciam sa na všetkých Slovákov: 
staňme sa pri tomto našom sedemde-
siatom výročí SNP hrdými občanmi na-
šej druhej Slovenskej republiky, múdry-
mi hospodármi vo vlastnom dome. Po-
dajme si uzmierené ruky a prestaňme 
byť sami sebe najväčšími nepriateľmi. 
Napime sa smelo zo žriediel našej živej 
vody a dôstojne zdvihnime hlavu vo ve-
domí, že naša prvá Slovenská republi-
ka vznikla najmä preto, aby zachránila 
náš národ pred naň valiacou sa hma-
tateľnou hrozbou jeho zániku a naše 
SNP bolo otvoreným prejavom protina-
cistického zmýšľania slovenského ná-
roda. A povedzme to jedným dychom.

Autorka je bývalá herečka, 
čestná predsedníčka 1. MO MS.

20. septembra
– pred sedemdesiatimi rok-

mi americké l ietadlá bombardo-
vali Malacky (1944) –  kasárne 
nemeckého letectva a neďaleké 
letisko; nieko ľko domov bolo po-
škodených a boli aj obete na ži-
votoch

– pred tr idsiatimi piatimi rok-
mi zomrel prezident ČSR Ludvík 
Svoboda (1895 – 1979) 

– desať rokov od smr ti slo-
venského lekára, disidenta 
a diplomata Antona Neuwir tha 
(1921 – 2004)

21. septembra
– stopäťdesiat rokov čo sa 

na Kysuciach narodil Bar tolo-
mej Lippay (1864 – 1920), ma-
l iar slovenskej krajiny a miest, 
k torý sa už v mladom veku stal 
pápežovým por trétistom a ne-
skôr osobným maliarom cisára 
Františka Jozefa

– pred sedemdesiatimi rok-
mi sovietska armáda obsadi-
l i Kalinov, prvú obec na sloven-
skom území

22. septembra
– dvesto rokov od naro-

denia Daniela Bôrika (1814 – 
1899), myjavského hlavného 
slúžneho, k torý sa stal tajomní-
kom revolučnej Slovenskej ná-
rodnej rady  

– stodeväťdesiat rokov 
uplynulo, čo český národný 
budite ľ a jazykovedec poslal 
v roku 1824 Jánovi Kollárovi l ist 
so slovami: „Vaše Slávy dcera 
nejlepší toho roku plod, všudy 
a všem se líbí...! “

23. septembra
– v roku 1944 americké le-

tectvo podniklo druhý vzdušný 
útok na Bratislavu, tentoraz bez 
vážnejších následkov; sedem-
desiate výroč ie

24. septembra
– pred sto osemdesiati -

mi rokmi zorganizoval Gašpar 
Fejérpataky-Belopotocký prvý 
národný výstup na Kriváň (1834)  

– sedemdesiat rokov od of i -
ciálnej návštevy ríšskeho vod-
cu SS  H. Himmlera v Bratisla-
ve v roku 1944

– tr idsať rokov od smr ti spi-
sovate ľky Zuzky Zgurišky (1900 
– 1984), vlastným menom Ľud-
mila Dvořáková, z  diel spomeň -
me sf i lmovaný román Bič ianka 
z doliny, tr i lógiu Mestečko na 
predaj, Metropola pod slamou 
a Zbojnícke chodníčky, humo-
resky v rozhlase a preklad Haš-
kovho románu Osudy dobrého 
vojaka Švejka do slovenč iny

25. septembra
– pred tr isto rokmi (1714) 

v Rábe (dnešný Györ) sťali hla-
vu Juliane Korponaiovej, zná-
mej  Levočskej bielej panej

– pred sto šesťdesiatimi pia-
timi rokmi zaviedli u nás  vý-
nosom cisára Františka Jozefa 
poštové známky, pošta musela 
doruč iť l ist do desať míľ v deň 
podania, zásielka do vzdialenej-
ších miest na druhý deň

– pred sto piatimi rokmi sa 
narodil najvýznamnejší pred-
stavite ľ hudobnej tvorby na Slo-
vensku Eugen Suchoň (1909 
– 1993), autor opier (Krút-
ňava, Svätopluk...), symfonic-
kých diel, chorálových skladieb 
a kantát  

– predseda Matice slo-
venskej, významný slovenský 
ekonóm, prozaik a spisovate ľ l i -
teratúry faktu Marián Tkáč má 
šesťdesiatpäť rokov

26. septembra
– jeden z najlepších  slo-

venských architektov Ferdinand 
Milučký sa dožíva osemdesia-
tich piatich rokov (spomeňme 
Krematór ium v Bratislave, in-
ter iéry Hradu, Dom umenia 
v Piešťanoch, čs. pavilón Exo 
67 v Montreale a i.)

( jč)

Pri tomto sedemdesiatom výročí nášho Slovenského národného povstania si vás dovolím pozvať a vyzvať 
k vlastným, akoby zabudnutým  prameňom živej vody a napiť sa z nej plnými dúškami. SNP, druhé najväčšie 
protinacistické povstanie v Európe, si to plným právom zaslúži. 

 Prosba aj  výzva priamej účastníčky Slovenského národného povstania 

Eva KRISTINOVÁ

Neúnavné budmerické matičiarky
V Budmericiach zorganizovali štvordňový divadelný festival KasiopeaFest

Obdiv a úctu si za svoju nezištnú prácu zaslúžia členky Miestneho odboru Matice slovenskej v Budmericiach. 
Už roky sú nositeľkami a propagátorkami nielen ľudovo-výchovných tradícií vo svojej Budmerickej izbičke, 
ale cieľavedome sa podieľajú na osvetovej činnosti v obci. 

Tohtoročnou rekonštrukciou ne-
veľkých priestorov svojej, familiár-
ne nazývanej „izbičky“ vytvorili ešte 
lepšie podmienky na usporadúvanie 
príťažlivých náučno-vzdelávacích po-
dujatí. Pri nedávnom otvorení obnove-
nej  národopisnej expozície pripravi-
li pod vedením predsedníčky MO MS 
Alenky Kadlečíkovej výstavu fotogra-
fií a scenárov budmerických divadiel 
od roku 1896 až do súčasnosti. Ex-
pozíciu priam na profesionálnej úrov-
ni otvorili pri príležitosti štvordňového 
letného divadelného festivalu, zorga-
nizovaného  miestnymi  divadelníkmi 
z divadla Kasiopea, za účinnej pomoci 
obce, osobnej angažovanosti starostu 
Jozefa Savkuliaka a spolupráce s ďal-

šími ochotnými pomocníkmi z obce. 
Výstava je svojím spôsobom jedineč-
ná. Vyše sto dobových dokumentov, 
fotografií a scenárov prezentuje viac 
ako storočnú históriu ochotníckeho 
divadla v Budmericiach. Osobnosti 
režisérov, hercov, ktorí dedinským di-
vákom prinášali radosť a rozptýlenie 
po ťažkej roľníckej  práci. Zachova-
lo sa veľa originálnych scenárov hier 
Ferka Urbánka i ďalších autorov, kto-
ré vychádzali v edícii Slovenský diva-
delný ochotník v roku 1920 a neskôr 
v edícii Urbánkova divadelná knižni-
ca pre mládež. Krásny medailón vy-
tvorili miestnemu režisérovi a hercovi 
Michalovi Kunákovi, ktorý sa divadlu 
v obci sa venoval vyše päťdesiat ro-

kov. Nechýba ani fotogaléria z pred-
stavení súčasného divadla.

V rámci štvordňového divadelné-
ho festivalu KasiopeaFest 2014 sa ko-
nal aj alegorický sprievod obcou účin-
kujúcich z devätnástich divadelných 
a hudobných súborov zo západného 
i stredného Slovenska s  rôznymi dra-
matickými a hudobnými žánrami. Všet-
ci sa predviedli  v pestrých dobových 
kostýmoch a zostavili  na prehliad-
ku historických dokumentov o budme-
rickom divadelníctve knihu –  scenár 
divadelnej hry miestneho autora a re-
žiséra Marcela Olšu s názvom Hra na 
princeznú –  a  zároveň ju „pokrstili“ 
lúčnymi kvetmi. 

Milan BUŠO
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